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Statsministerens redegørelse i henhold til grundlovens § 38 
(mundtlig del).
(Redegørelse nr. R 1).

Statsministeren (Mette Frederiksen):
Man siger, at kriser viser, hvilket stof man er gjort af. Foråret 
2020 skulle blive Danmarks styrkeprøve: en fælles fjende, en 
global pandemi. Og hvilket stof: fællesskab, samfundssind, 
handlekraft. Danmark viste alt det, vi kan. Vi blev mindet 
om, hvorfor sårbare vi er, når vi er alene, og husket på, hvor 
stærke vi er, når vi står sammen. Vi kunne have accepteret, at 
sygdommen tog tusindvis af liv, men i Danmark skal en virus 
ikke bestemme, om sundhedsvæsenet bukker under, om den 
slår tusinder ihjel. Vi lader ikke en virus ødelægge tilliden til 
vores samfundsmodel og dermed fundamentet for vores 
samfundsøkonomi. Det gjaldt i foråret, og det gælder nu.

Efter sommerens afmatning er coronaen vendt tilbage. Det 
var forventet, at virussen ville få fat igen, men det er sket hur-
tigere, end vi havde håbet. De seneste 3 uger har vi i gennem-
snit haft omkring 450 nye smittede om dagen. I går havde vi 
120 indlagte, det højeste antal siden maj. Indtil videre er det 
lykkedes os at bremse stigningen, inden den har fået for godt 
fat, og nye restriktioner har desværre igen været nødvendige. 
Sådan er det i rigtig mange lande. Vi ser i hele Europa, at vi-
russen igen breder sig hurtigt.

Meget tyder på, at Danmark, som situationen er lige nu, 
har styr på epidemien. Det skyldes ikke mindst, at vi er et af 
de lande i verden, der tester allermest. Men sundhedsmyn-
dighedernes vurdering er, at tallene er for høje nu, hvor vin-
teren er på vej. Derfor har vi brug for alles indsats igen. Inden 
længe vil regeringen som lovet præsentere et varslingssy-
stem, der giver mere forudsigelighed omkring, hvad vi gør, 
når smitten stiger.

Den såkaldte dans med corona bliver lang, den bliver 
hård, og den er udmattende: ældre, der oplever ensomheden; 
smittede, som bliver bange for deres helbred; medarbejdere, 
som med rette frygter for jobbet; iværksættere, der kæmper 
for deres livsværk; et kulturliv, der higer efter publikum. Og 
de fleste savner livet, som det var, og som det skal blive igen 
– spontaniteten, nærheden, et kram – og det gør jeg også selv. 
Men virus skal heller ikke få lov til at vinde den her gang, for 
hvad gør det ved et samfund, et fællesskab, hvad gør det ved 
mennesker, hvis Fanden bare får lov til at tage de sidste, dem, 
som alligevel er svage? Sådan må vi aldrig tænke, sådan må 
det aldrig blive i Danmark.

Vi har bevist, at vi både kan værne om det enkelte menne-
skeliv og samtidig være et af de lande i Europa, hvis økonomi 
ser ud til at komme bedst igennem krisen. Fordi vi lukkede 
smitten ned, kunne vi åbne samfundet hurtigt op igen. Sund-
hed og økonomi er ikke hinandens modsætninger, tværti-
mod, og tryghed er fundamentet for fremgang. Alle i Dan-
mark har del i vores fælles resultater, og selv om det er svært, 
og selv om smitten igen byder os trods, så har jeg aldrig væ-
ret mere optimistisk på Danmarks vegne. For coronaen er 
som et forstørrelsesglas på vores liv, på vores samfund. Vi har 
kunnet se, at politik gør en forskel. Nu ved vi, hvor meget vi 

kan, når vi vil, når det gælder, når vi samler kræfterne. Det er 
det, vi skal bruge til at få Danmark ud af krisen og ind i frem-
tiden.

Kl. 12:10

I foråret faldt bruttonationalproduktet med næsten 7 pct. – 
et hårdere tilbageslag end under finanskrisen. Men finanskri-
sen havde rod i grundlæggende ubalancer i økonomien, årti-
ers deregulering, overforbrug og en blind tro på markeds-
kræfterne. Den her krise er anderledes, og vores mod-
standskraft som samfund er større. Rettidig omhu, en flittig 
befolkning og de reformer, der er aftalt her i Folketinget, har 
skabt en sund dansk økonomi med lav offentlig gæld, høj 
kreditværdighed, dygtige medarbejdere og stærke virksom-
heder. Derfor kunne vi i Folketinget vedtage danmarkshisto-
riens største hjælpepakker. Læg dertil trepartsaftaler med 
lønmodtagere og arbejdsgivere, sektorpartnerskaber med er-
hvervslivet, som kom i stand, næsten hurtigere end vi selv 
kunne nå at foreslå dem.

Når vi engang ser tilbage, vil det, vi gjorde sammen, stå 
som en stjernestund for dansk samarbejde og demokrati. Vi 
blev ramt hårdt, vi håndterede det hurtigt og har klaret det 
langt bedre, end vi kunne have frygtet, både sundhedsmæs-
sigt og økonomisk.

Til fagforeninger, arbejdsgiverorganisationer, virksomhe-
der, det frivillige Danmark, kulturinstitutionerne, offentlige 
myndigheder, alle jer, som hjælper Danmark igennem det 
her: Tak. Og ikke mindst tak til jer her i Folketingssalen. Jeg 
har dyb respekt for, at alle partier stod klar, da Danmark vak-
lede for en stund. I var der alle sammen som ledere, som kol-
legaer og som mennesker. Taktik blev lagt til side, og Dan-
mark blev sat forrest.

Ved vores fælles indsats på tværs af interesser står dansk 
økonomi nu et bedre sted end mange andre landes, men 
mange er ramt, også herhjemme. Vi har udvidet og forlænget 
mulighederne for at få dagpenge, styrket sikkerhedsnettet i 
en svær tid. Det er den danske vej og et klart politisk valg. Vi 
er solidariske.

Siden februar er arbejdsløsheden steget med 34.000 perso-
ner. Bag hver eneste fyreseddel gemmer der sig et menneske 
og en familie. Det er ægteparret i Tårnby, hvor begge var an-
sat i eller omkring lufthavnen, som nu begge står uden et job: 
I kan ikke betale jeres regninger, selv om vi har sunde statsfi-
nanser. Og vi kan ikke fjerne usikkerheden. Den vil fortsætte, 
både for lønmodtagere og virksomheder, men for en socialde-
mokratisk regering er det og vil det altid være en kerneopga-
ve at bekæmpe arbejdsløsheden.

Det kræver også, at vi får alle eksportvirksomhederne 
godt igennem. Næsten 800.000 danske job er direkte eller in-
direkte afhængige af eksporten. Danmark er en handelsnati-
on. Derfor foreslår regeringen oven på de omfattende hjælpe-
pakker at føre en ekspansiv finanspolitik i 2021 og i de kom-
mende år. Vi kan kun bringe Danmark fremad ved at investe-
re. Og det er ikke en naturlov, at en krise skal betales af de 
mennesker, som i forvejen har en usikker tilknytning til ar-
bejdsmarkedet. Det er ikke en nødvendighed, at det er vel-
færdssamfundet, der må holde for. Og det er ikke fremsynet 
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at efterlade den her regning på kollegieværelset i form af 
ungdomsarbejdsløshed, som vi har set det før, ikke mindst i 
1980'erne. Den her krise skal vi løse anderledes. Vi skal dan-
ne, vi skal uddanne og vi skal udvikle, så både unge og mere 
erfarne kan trække nye livsspor, få et nyt arbejde, hvis det 
gamle forsvinder, og uddanne sig til fremtiden.

Jeg er taknemlig over, at vi har lavet en trepartsaftale om 
lærlinge, som holder hånden under danske lærepladser og 
gør det økonomisk muligt også for virksomheder, der er i 
vanskeligheder, at ansætte flere lærlinge i praktik og holde på 
de elever, man måtte have. Bliv ved med det, for vi får brug 
for flere faglærte i fremtiden.

Kl. 12:15

Jeg er stolt over, at vi har afsat midler til at oprette 5.000 
ekstra studiepladser på de videregående uddannelser, så der 
er bedre plads til de tusindvis af unge, som har måttet droppe 
sabbatrejsen ud i verden, men som i stedet kan pakke tasken 
og begynde at studere. Og jeg er så glad for, at et flertal her i 
Folketinget nu står bag, at mennesker, som ikke har en ud-
dannelse, som er ufaglærte, nu kan få lov til at lære noget nyt 
til et højere dagpengebeløb, blive faglærte, få papir på det, 
som de måske allerede kan. Jeg vil gerne opfordre så mange 
ledige som overhovedet muligt til at gå i gang med en ud-
dannelse, selv om jeg godt ved, at nogle af jer ikke har de 
bedste erfaringer, fra dengang I gik i skole. Bliv ved alligevel! 
Uddannelse er i dag ofte en forudsætning for, at man kan 
åbne nye døre i livet.

Landsdele og brancher er ramt forskelligt. Nogle er kom-
met tilbage på niveau, frisørerne, tøjbutikkerne; for andre er 
det faktisk gået frem, byggemarkeder, supermarkeder og net-
handel. Men for jer inden for oplevelsesøkonomien, rejse-
branchen, restauranterne, hotellerne, barerne, vores kulturliv, 
sportsarrangementerne, er det her en hård tid. Noget skyldes 
restriktioner, andet, at hele verden er ramt af corona. Ingen 
kan tilpasse sig på så kort tid, og derfor satte vi ind med akut 
krisehjælp. Men på længere sigt vil mange virksomheder 
komme til at skulle forandre den måde, man driver virksom-
hed på. På finanslovsforslaget har vi afsat mere end 9 mia. kr. 
alene til genstarten og håndteringen af corona. Fra Den Euro-
pæiske Genopretningsfond forventer vi at Danmark får et be-
løb af cirka samme størrelse. Det skal vi bruge til at sætte 
skub i udviklingen på de områder, som Danmark skal leve af 
i fremtiden.

I sidste uge indgik vi et strategisk grønt partnerskab med 
Indien. Selv om Indien er stort, er vores eksport til landet lil-
le. Til gengæld er mulighederne enorme. Får vi samme eks-
portsucces som i Kina, kan vi fordoble vareeksporten til Indi-
en, og det vil svare til knap 4 mia. kr. Som Indiens premiermi-
nister Modi sagde, da jeg talte med ham: Indien har størrel-
sen, Danmark har løsningerne. Tænk engang, af alle lande i 
hele verden har Indien – verdens største demokrati, 1,3 milli-
arder mennesker, en hel afgørende spiller for klodens grønne 
omstilling – valgt os, Danmark, som det første og hidtil ene-
ste land, de har indgået en grøn strategisk samarbejdsaftale 
med. Det viser, hvad Danmark og vores virksomheder kan. 
Aftalen er god for klimaet, den er god for danske arbejds-
pladser, den er god for Danmarks placering i verdenssamfun-
det, og den viser, at vi ikke skal vente på tiden efter corona.

Det er nu, vi skal træffe de nødvendige beslutninger, og vi 
skal investere i teknologi. En ikke ubetydelig del af danske 
industrivirksomheder oplever faktisk selv, at de er kommet 
styrket ud af den her krise, og det skyldes i høj grad, at de på-
gældende virksomheder har haft et digitalt forspring, at de er 
ude på verdensmarkedet før konkurrenterne. Sagt lidt for-

simplet: Webshoppen virker, produktionen fortsætter, ar-
bejdspladser fastholdes i Danmark. Og digitaliseringen er 
gået fra at være ét konkurrenceparameter blandt mange til i 
den her tid at kunne afgøre, om en virksomhed kan overleve.

Også som samfund var vi hurtige til at omstille os og bru-
ge Danmarks digitale førerposition. Patienten kunne se læ-
gen via video, og alle børnene og alle de unge kunne under-
vises online. Vi skal videre, og derfor har Danmark brug for 
en ny digitaliseringsstrategi. Det arbejde sætter vi i gang med 
den ambition, at Danmark fortsat skal være et digitalt udstil-
lingsvindue for resten af verden. I stedet for at forsøge at gen-
oprette fortiden er det vores opgave her at sætte strøm til 
fremtiden.

Kl. 12:20

I sidste måned besøgte jeg Motalavej sammen med justits-
ministeren og boligministeren. Det er et boligområde i Kor-
sør, som alt for længe har været præget af uro. Vi mødtes med 
forskellige beboere og med boligforeningen. En kvinde tog 
ordet, og jeg fik desværre ikke hendes navn. Hun havde mi-
noritetsbaggrund på en eller anden vis, og hun var dybt for-
arget. Hvorfor? Ja, fordi hun syntes, at reglerne er for slappe. 
Hvorfor tager I ikke bare kontanthjælpen fra dem, der laver 
balladen? spurgte hun. Jeg kan sådan set godt forstå forslaget 
og frustrationen. Alt for mange steder har utrygheden fået 
lov til at slå rod. Skal vi acceptere, at der er steder i Danmark, 
hvor helt almindelige mennesker er bange for at bo og være, 
hvor beboere er utrygge ved at komme sent hjem fra arbejde 
om aftenen eller bekymrede for at sende deres børn ned at le-
ge? Aldrig i livet. Vi kan ændre det, og vi skal ændre det. 
Men det kræver, at vi taler om tingene, som de er, og at vi 
selvfølgelig får nuancerne med.

Mange af jer, der har jeres rødder uden for Danmark, tager 
i dag et stort ansvar og yder en stor indsats: iværksættere, 
rengøringsassistenter, designere, virksomhedsledere, sports-
stjerner, sosu'er, musikere, ingeniører, håndværkere, pædago-
ger, sygeplejersker, læger, buschauffører. Jeg bliver stolt, når 
jeg ser de unge, især mange unge piger, som klarer sig godt 
på uddannelserne. Det er stærkt; I er et forbillede og en for-
trop for en hel generation. Mange af jer står midt i en værdi-
kamp, en frihedskamp for at vriste jer fri af den forældede og 
forstokkede kultur, der desværre hersker i for mange kredse. 
Hvor kvindekampen herhjemme foregik i fuld offentlighed i 
1970'erne med protestmarcher i gaderne og indslag i tv, fore-
går jeres kamp i det skjulte, og det gør jeres kamp sværere 
end vores. Derfor har vi brug for, at alle bakker op; det gæl-
der også alle herboende imamer.

Til alle jer, som vil Danmark, vil jeg sige: Hold fast i det. 
Og til alle I unge mænd, der via sociale medier tager afstand 
fra vold oven på drabet i Brønshøj i sidste uge, vil jeg sige: 
Bliv ved med det, tag afstand fra det forkerte, og tag ansvar 
for det rigtige.

Jeg er selv rundet af kampen for social retfærdighed, for et 
samfund med muligheder for alle, ikke kun chancer for de få, 
og alle her ved, at der er kæmpe forskel på at vokse op i Gel-
lerup og i Gentofte. Opvækstbetingelserne er for skævt for-
delt, desværre. Men jeg har ingen forståelse for, at den forskel 
kan sætte sig i chikane af andre, overfald på unge eller anden 
form for brutal opførsel. Vi bliver nødt til at holde fast i, at 
mennesker, ligegyldigt deres baggrund, er født med en vilje. 
Hvordan vi forvalter vores liv, er i bund og grund vores eget 
ansvar, og uden at generalisere og uden at skære alle over én 
kam bliver vi nødt til at forholde os til virkeligheden, til fakta 
og til rå statistik. Hver femte mand med ikkevestlig bag-
grund, som blev født i 1997, havde overtrådt straffeloven, in-
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den han fyldte 21 år – hver femte. Det er ikke alle, det er be-
stemt ikke alle, men det er da åbenlyst alt for mange. Det er 
unge mænd, der tager andres frihed, som stjæler børns frem-
tid, som bryder fængselsbetjente ned og efterlader et langt 
spor af utryghed.

Det er ikke noget nyt, og det er sådan set det, der er det 
største problem, for det her har stået på i alt, alt for mange år. 
Der er piger, som bliver kaldt nedsættende ting, fordi de er 
danske, eller piger, der bliver udsat for social kontrol, fordi 
de er blevet for danske. Der er en pølsevogn i Brønshøj, som 
bliver angrebet med kanonslag, fordi der sælges svinekød. Vi 
skal grundlæggende ikke acceptere den opførsel, den være-
måde og den mentalitet, for den rammer ikke kun ofrene. 
Den sætter også en hel befolkningsgruppe eller et helt bolig-
område i bås – alle jer, der til daglig kæmper med de mange 
fordomme, som skyldes andres forkerte opførsel.

Kl. 12:25

De boligområder, der i dag bliver betegnet som ghettoer 
eller udsatte boligområder, blev i sin tid bygget for at skabe 
mere frihed, mere livskvalitet til helt almindelige mennesker 
– mennesker, der ville ud af byen til frisk luft og trygge ram-
mer. Sådan var det også i mange år, men alt for mange steder 
er det nu det modsatte. I de særlig udsatte boligområder be-
går 1 pct. af beboerne næsten halvdelen af kriminaliteten, når 
man vægter kriminalitetens alvorsgrad. Og på den måde er 
der jo tale om et os mod dem – ikke hvide mod brune eller 
unge mod ældre eller København mod provinsen eller alle 
mulige andre falske modsætninger, men imellem alle os, der 
vil have tryghed, anstændighed, demokrati, ligestilling, fri-
hed på den ene side, og dem, der vil det modsatte på den an-
den side.

Dér, hvor kriminaliteten får fat, skal politiet slå ned, og vi 
foreslår, at det skal gøres mere konsekvent. Som det er i dag, 
kan politiet forbyde enkeltpersoner at komme i særlige områ-
der, f.eks. et bandemedlem. Det er fint, men hvad nu, hvis re-
sten af gruppen stadig væk er der? Derfor foreslår vi, at poli-
tiet fremover skal kunne indføre et egentligt opholdsforbud 
for alle personer på bestemte steder i en afgrænset periode. 
Det kan være på parkeringspladsen i boligområdet, hvor der 
i dag er uro og kriminalitet, på S-togstationen, hvor grupper 
af unge drenge og mænd samles og skaber utryghed.

Her siger vi: I må ikke være her, for ingen andre i vores 
land skal være bange for at gå på gaden, og I skal ikke få lov 
til at tage andre menneskers frihed. Hvis opholdsforbuddet 
ikke overholdes, er det vores forslag, at straffen skal være ty-
delig, den skal være konsekvent, og den skal kunne mærkes: 
første gang en bøde på 10.000 kroner. Og har man gæld til det 
offentlige – det kan være ubetalte regninger, fordi man har 
begået kriminalitet tidligere – så foreslår vi en kontant afreg-
ning. Så skal politiet kunne tage dynejakkerne, urene, guld-
halskæderne, mobiltelefonerne, eller hvad man ellers måtte 
have af værdi, og med det samme. Anden gang taler vi 30 
dage i fængsel. Vi giver politiet flere muskler, og samtidig 
sender vi et klart signal til de unge og til deres forældre – en 
besked, som ikke kan misforstås. Bandemedlemmerne og an-
dre kriminelle skal have taget deres statussymboler med det 
samme, vanvidsbilisten skal have taget sin bil. For de status-
symboler er dem, der i dag bruges til at rekruttere lillebrødre. 
Den fødekæde skal vi bryde. Vi vil hellere give lillebroren et 
fritidsjob end en kriminel storebror at se op til. Og vi stopper 
ikke her.

I dag går der alt for lang tid, fra at en kriminel beboer bli-
ver dømt for en lovovertrædelse, og til at vedkommende sæt-
tes ud af sin bolig. Det er et af problemerne på Motalavej. I 

nogle tilfælde går der flere år, fordi sagen om udsættelsen 
først kan behandles, efter at selve lovovertrædelsen er be-
handlet i det strafferetlige system. Det vil vi lave om. Frem-
over skal det være muligt at sætte kriminelle beboere ud af 
deres lejelejlighed, i umiddelbar forlængelse af at de bliver 
dømt for en lovovertrædelse.

Endelig er der volden i nattelivet. Her foreslår vi, at perso-
ner, som begår vold og får en dom, skal kunne udelukkes helt 
fra at komme i nattelivet i op til 2 år. For det er jo ikke rime-
ligt, at den unge dreng eller pige, der bliver slået ned foran en 
bar eller et diskotek, kan møde den selvsamme voldsmand i 
samme kø et par uger efter. Med andre ord skal der være kon-
sekvens, kort proces. For i Danmark er det vores ansvar, at 
alle kan være trygge, om det er foran et diskotek, i boligområ-
det eller på togstationen. Og får vi stoppet den her kriminali-
tet og den undergravende opførsel, som vi ser alt for mange 
steder, så kan der også endelig blive plads til noget forebyg-
gende og til at bygge på det gode, som der trods alt stadig er 
mest af.

Mange af de problemer, jeg taler om her, og som vi står 
med i dag, rækker desværre langt tilbage. Alt for mange kom 
til, alt for mange blev tabt, alt for længe fik det lov at fortsæt-
te. Fortidens udlændingepolitik var en fejl. Så enkelt kan det 
siges.

Kl. 12:30

Derfor bliver vi nødt til at fortsætte en stram udlændinge-
politik i Danmark, men vi bliver nødt til at gøre mere end det. 
Vi står med et europæisk asylsystem, som reelt er brudt sam-
men. Lad os være ærlige over for hinanden: I dag afhænger 
muligheden for asyl ofte af, om man kan betale en menne-
skesmugler, og om man er villig til at sætte livet på spil i en 
overfyldt gummibåd. Middelhavet er blevet en kirkegård, og 
flere sydeuropæiske kyster er i en eller anden form for næ-
sten permanent undtagelsestilstand.

Der er ikke nogen mennesker, der flygter for sjov, men lige 
nu svigter vi både dem, der er på flugt med menneskesmug-
lernes mellemkomst, og dem, der er ladt tilbage, og som må-
ske har det allerstørste behov for hjælp. Derfor skal vi hjælpe 
i nærområderne.

Vi vil behandle asylsager væk fra Danmark, i tredjelande, 
som kan yde sikkerhed til dem, der har behov for beskyttelse. 
Det er for regeringen at se den eneste reelle og langsigtede 
løsning. Mange har sagt, at det er helt urealistisk, at det ikke 
kan lade sig gøre, men også her gælder det, at vi bestemmer 
det selv: Giver vi op på forhånd, eller skal vi omsætte ord til 
handling? Regeringen vil i den folketingssamling, som vi åb-
ner i dag, fremsætte et lovforslag, der gør det muligt for os at 
overføre asylansøgere til lande uden for Europa og dermed 
gøre Danmark klar til et nyt asylsystem. Jeg håber, det er en 
opgave, vi kan stå sammen om.

I det hele taget er det stærke fællesskaber, der bærer os 
længst. Det gælder i Europa, og det gælder i kongeriget. 
Mange i verden beundrer vores konstruktion: tre lande – et 
rige. Og den globale interesse for Arktis stiger. Vi ser en sta-
dig mere aggressiv adfærd fra Rusland – det er problematisk. 
Vi ser en stigende amerikansk interesse for et stadig tættere 
samarbejde i og omkring Arktis – det er selvsagt positivt. 
USA er vores vigtigste allierede, og samarbejdet mellem USA 
og Europa bør øges, hvor det er muligt, for vi er den globale 
akse, der kæmper for frihed, demokrati og fred i Arktis og i 
resten af verden.

Regeringen vil fremlægge lovgivning om investerings-
screening og 5G-nettet. Teknologi og sikkerhedspolitik bliver 
mere og mere sammenfaldende, og derfor har vi brug for et 



4  

endnu tættere samarbejde i rigsfællesskabet om de udenrigs- 
og sikkerhedspolitiske spørgsmål, der knytter sig til den nye 
virkelighed i Arktis og Nordatlanten. Vi skal værne om vores 
fælles sikkerhed.

Vi skal også værne om det velfærdssamfund, vi gennem 
generationer har skabt i Danmark – et trygt fællesskab, hvor 
vi tager os af hinanden. Med forståelsespapiret har vi aftalt, 
at når der kommer flere børn og flere ældre, så skal pengene 
følge med. Det foreslår vi nu at hele Folketinget forpligter sig 
på, og at vi får vedtaget en velfærdslov, så vi så at sige sætter 
en bund under velfærdssamfundet. Alternativet til det er be-
sparelser – det holder velfærden ikke til.

De seneste årtier har reformer alt for ofte betydet forringel-
ser. Efterlønsforringelsen er ét eksempel. Vi ønsker at gå den 
modsatte vej med en ny ret til tidlig pension for dem, der har 
været længst tid på arbejdsmarkedet, ofte slidt i hårde jobs. 
Alle fortjener en værdig tilbagetrækning. Det forhandler vi 
lige nu med Folketingets partier om. Jeg håber på en aftale 
snart, så flere kan få lov til at lukke døren til et langt arbejds-
liv med både god samvittighed og en krop, som fungerer.

De mest sårbare i vores samfund har krav på, at vi passer 
bedre på dem. Langt de fleste danske børn har det godt, men 
vi skal være langt mere opmærksomme på de børn, der har 
det dårligt, ofte fordi deres forældre ikke formår at passe 
godt nok på dem. Vi vil gerne give de udsatte børn flere ret-
tigheder – færre skift, tidligere og mere stabile anbringelser. 
Vi bliver nødt til at træde i karakter som samfund.

Det gør vi nu langt om længe også på et andet vigtigt om-
råde, nemlig retssikkerheden for voldtægtsofre. Vi skrev det i 
forståelsespapiret – nu bliver det til lovgivning. Regeringen, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og SF er enige om, at sex altid 
skal være baseret på samtykke. Tænk, at det ikke har været 
en selvfølge før.

Kl. 12:35

Vi har alle sammen et ansvar. Det gælder også i den debat 
om sexisme, der er blevet rejst af hundredvis af stærke og 
modige kvinder. Som folkevalgte og som ledere af partier og 
organisationer har vi selvfølgelig en særlig forpligtelse – også 
til, at forandringen ikke kun sker hos os selv, men i hele Dan-
mark: i skurvognen, på sygehuset, i lærerværelset, i alle dele 
af arbejdsmarkedet. Og det oprør, som nu er sat i gang, må 
ikke ende med bare at blive en opdatering af medarbejder-
håndbogen. Den her gang skal kulturen ændres. Det skylder 
vi hinanden.

Danmark har et af verdens bedste velfærdssamfund. Vi 
har dygtige og engagerede medarbejdere, og de fleste af os 
har også mange gode oplevelser, når vi har brug for velfærds-
samfundet i hverdagen – i dagtilbuddet eller på sygehuset. 
Det er forsiden af medaljen. Men der er også en bagside: bille-
derne af Else og andre hemmelige optagelser fra plejehjem – 
nedværdigende, umenneskeligt og smerteligt. Hvor udsprin-
ger de problemer fra? Noget af det handler om tid og medar-
bejdere, og vi er i gang med at prioritere velfærden igen, og 
det er nødvendigt. Men kroner og øre er langtfra hele svaret, 
og vi får aldrig løst problemerne, hvis det altid er der, hvor 
diskussionen starter og slutter. Mangel på ordentlighed og re-
spekt handler ikke bare om penge, det handler om faglighed 
og ledelse og også om at tage affære, når de få, som overhove-
det ikke skal arbejde med mennesker, overskrider alle græn-
ser. Det handler om anstændighed og om, at der er nogle, der 
svigter deres ansvar.

Da vi åbnede Folketinget sidste år, var mit vigtigste bud-
skab, at vi har brug for en nærhedsreform i den offentlige 
sektor, fordi den offentlige sektor over årene er blevet viklet 

ind i styring, centralisering, minutskemaer, dokumentation 
og regneark. Coronaen har forsinket vores arbejde, men be-
hovet er ikke blevet mindre.

De resolutte beslutninger i foråret viste os faktisk, hvor 
meget vi kan, når vi tør vise hinanden tillid. Social- og sund-
hedsassistenter har fortalt, at meget blev meget mere enkelt, 
da fagligheden faktisk fik plads. Hvor det tidligere kunne 
tage lange møder at fordele opgaver efter en sygemelding, 
var det nu bare: Jeg tager den – videre! Sygeplejersker og læ-
ger omstillede et halvt sygehus på ingen tid. Der kom nye 
sengepladser, nyt udstyr, nye medarbejdere, og pensionerede 
kolleger kom på arbejde igen. Det fungerede – videre! I sko-
lerne blev grønne arealer gjort til åbne klasseværelser med 
den friske luft og den bevægelse, som egentlig var en af 
grundtankerne i skolereformen. Nogle steder oplevede man, 
at konflikterne blev færre, og at problemerne faktisk blev 
håndteret – videre! Offentligt ansatte over hele landet løftede 
og løfter fortsat en stor opgave uden fortilfælde.

Jeg forsøger ikke at tegne et skønmaleri. Der blev trukket 
og vi trækker mange veksler, men når sosu'erne, sygeplejer-
skerne og lægerne pludselig siger, at meget kunne lade sig 
gøre på kort tid på grund af en global pandemi, så skal vi vir-
kelig spidse ører.

Regeringen har valgt at starte med politiet som et første 
skridt i nærhedsreformen. I vores øjne er politiet i dag kom-
met for langt væk fra mange danskeres hverdag. Med vores 
udspil halverer vi Rigspolitiet, og vi opretter i stedet 20 nye 
nærpolitienheder og skal have 300 flere betjente i den borger-
nære indsats rundtomkring i politikredsene. Det er måske 
den største decentralisering af dansk politi i en generation, og 
vi kan styrke den nære tryghed, som er så grundlæggende for 
os alle sammen.

Også på skatteområdet er vi i gang. Vi gik til valg på at op-
rette fire nye skattecentre fordelt i hele landet. Og det ender 
faktisk med at blive til otte. De to første står klar i den her 
uge, i Frederikssund og i Fredericia. Og til næste år åbner vi 
to mere, i Viborg og i Esbjerg.

Nærhed handler både om geografi og et opgør med mange 
års centralisering og om mindre central styring og mere tid 
lokalt. Men jeg forstår godt jer offentligt ansatte, som bliver 
fjerne i blikket i dag, når vi og jeg igen taler om det her på 
Christiansborg – og alle jer andre derude, som synes, at I har 
hørt det tusind gange før. Jeg forstår sådan set også godt, hvis 
mange af jer ikke tror på, at det kommer til at ske. For allere-
de i 80'erne begyndte daværende statsminister Poul Schlüter 
at tale imod det voksende bureaukrati. Siden da er det faktisk 
kun blevet værre og værre. Vi har aldrig før brugt så mange 
penge på velfærd, men resultaterne står grundlæggende ikke 
mål.

Kl. 12:40

Det var også begrundelsen for den tidligere VK-regering 
for frikommuneforsøget – det var en god idé. Nedefra og op 
blev der foreslået og iværksat mange gode idéer. Sidst vi sad i 
regering, var det særlig Radikale Venstre, som var optaget af 
at sætte kommunerne mere fri. Det var rigtigt.

I dag vil jeg så foreslå noget, det er mere vidtgående, no-
get, som vi ikke har prøvet før. Og jeg indrømmer til en start, 
at det her er en meget, meget vild idé. Vores forslag er, at vi 
giver syv danske kommuner fuldstændig frihed på et ud-
valgt velfærdsområde. Det er f.eks. Helsingør. De næste 3 år 
får Helsingør fuldstændig frihed på daginstitutionsområdet. 
Der vil selvfølgelig være enkelte hegnspæle af juridisk karak-
ter, men derudover vil der være frihed. Sammen med foræl-
dre og det pædagogiske personale får Helsingør lov til at ska-
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be Danmarks bedste dagpleje, vuggestuer og børnehaver. Vi 
fjerner så meget statslig regulering og lovgivning som over-
hovedet muligt, og i stedet lader vi mennesker tage ansvaret 
selv. Vi lever i år 2020, vi er en af verdens bedst uddannede 
befolkninger, vi behøver ikke at lovgive om alt mellem him-
mel og jord.

Ud over Helsingør har regeringen indgået lignende aftaler 
med borgmestrene i Rebild i nord, Viborg i midt, Middelfart 
på Fyn, Holbæk på Sjælland, Langeland, så vi også har en ø 
med, og Esbjerg i vest – hver på et af følgende tre velfærds-
områder: folkeskolen, dagtilbuddene eller ældreområdet. De 
syv borgmestre skal efter i dag gå tilbage til deres byråd og 
kommunalbestyrelser og søge opbakning til at sætte den en-
kelte dagpleje, børnehave, skole, hjemmeplejeenhed eller det 
enkelte plejehjem fri fra alle kommunale regler og krav om 
dokumentation. Og jeg skal gå til jer her i Folketinget og bede 
om opbakning til det samme: at vi i fællesskab sætter syv 
kommuner fri fra den lovgivning og den statslige regulering, 
de normalt er underlagt. Og hvis det skal virke, skal vi turde 
gå hele vejen. Vi bliver også nødt til i de her kommuner at 
fjerne de regler, som vi hver især selv har kæmpet for at få 
indført.

To af de syv kommuner får lov til at sætte folkeskolen fri. 
Det er Esbjerg, og det er Holbæk. Noget helt grundlæggende 
skal vi selvfølgelig stadig have på plads – at undervisning i 
Danmark er gratis, og at eleverne skal til afgangseksamen  
– men det meste andet foreslår vi at fjerne. Det gælder mini-
mumstimetal, elevplaner, klasselofter, nationale test, for bare 
at nævne nogle af de allersværeste eksempler. Det er ikke, 
fordi det er dårlig lovgivning – alt det her er jeg selv tilhæn-
ger af – og ikke, fordi det er forkerte hensyn, men fordi jeg sy-
nes, tiden er kommet til, at vi tør lægge et reelt ansvar ud lo-
kalt, så de enkelte institutioner, ledere, medarbejdere, borge-
re, forældre, pårørende får friheden. Til gengæld forpligter de 
sig til at levere bedre resultater end det, vores lovgivning har 
evnet og magtet, for med friheden følger selvfølgelig også an-
svaret.

På den måde handler politik jo som altid om valg. Og børn 
og unge gjorde valget til et klimavalg. Flertallet her på Chri-
stiansborg fik et klart grønt mandat. Det føler vi os forpligtet 
af, og vi skal gøre os værdige til jeres tillid. Et massivt flertal 
står bag klimaloven. Det er enestående. Om 10 år skal vi have 
sænket udledningen af drivhusgasser med 70 pct. Det svarer 
til, at vi på ét årti skal sænke udledningerne næsten lige så 
meget, som vi har gjort over de seneste tre årtier. Siden valget 
har vi sat fart på. På ét år har vi her i Folketinget truffet be-
slutninger sammen med bl.a. erhvervslivet, der reducerer ud-
ledningerne med mere end 5 mio. t i 2030. Hvad betyder det? 
Det betyder faktisk, at vi på ét år allerede er nået en fjerdedel 
af hele vejen mod de 70 pct. Jeg siger det, fordi det faktum 
har det med at forsvinde i debatten – ligesom man næsten 
kan få det indtryk, at hvis man er for teknologi, så er man 
imod en ambitiøs klimaindsats.

Kl. 12:45

Men når vi i dag kan åbne Folketinget med grøn strøm i 
stikkontakterne og i de pærer, der lyser, så er det jo kun, fordi 
vores forgængere investerede i at udvikle vindmøllerne. Tek-
nologi dumper jo ikke bare ned fra himlen. Det handler ikke 
om at satse på ny teknologi. Satse er sådan noget, man kan 
gøre på en travbane. Det handler om at skabe og udvikle tek-
nologien ved at investere ambitiøst, klogt og målrettet. For 
selv om vi isoleret set er foran tidsplanen nu, ved vi jo godt, 
at herfra bliver det svært.

Vi står over for de mest gennemgribende forandringer af 
vores samfund og vores økonomi, siden vi begyndte opbyg-
ningen af det moderne velfærdssamfund i efterkrigstiden. 
Det gælder måden, vi transporterer os på, opvarmer husene 
på, producerer fødevarer på. Alt skal forandres. Men det kan 
som det meste andet godt lade sig gøre, hvis vi tør træffe de 
rigtige valg. Alle de initiativer, vi kan tage her og nu, og som 
reducerer drivhusgasser, skal vi tage: energieffektiviseringer i 
industrien, øget brug af biogas, mere genanvendelse og ud-
fasning af olie- og gasfyr. Alt det, som vi aftalte i det gamle 
folketingsår, skal vi have mere af i det nye år.

Nu er vi gået i gang med transportområdet. Derefter tager 
vi fat på en grøn skattereform og en omstilling af landbruget. 
På kort sigt handler det om at ændre i foderet, så dyrene ud-
leder mindre CO2, men også om mere klimavenlige stalde og 
om retvisende klimaregnskaber. På længere sigt skal vi se på 
den samlede regulering af landbruget og på, hvordan vi kan 
få det til at spille sammen med den grønne skattereform. Vi 
tager fat nu, fordi det haster. Men vi kan ikke nå alle vores 
mål med de løsninger, vi kender i dag.

Diskussionen om elbiler er i virkeligheden et godt eksem-
pel. Skal vi have en halv million elbiler i 2030 eller en million? 
Spørgsmålet er, om det er det rigtige spørgsmål at stille. 
Spørgsmålet skulle måske snarere være: Hvordan omstiller vi 
hele transportsektoren, så vi får mest mulig CO2-reduktion 
for pengene til samfundet og borgerne? Regeringen foreslår 
bl.a. at ændre bilbeskatningen, så elbiler bliver billigere og 
den tunge trafik bliver dyrere, og at brændstoffet bliver grøn-
nere, så vi blander mere biobrændstof i den diesel, vores biler 
kører på. Vi skal være ambitiøse, men vi skal også have Dan-
mark som et udstillingsvindue til resten af verden. Vi tror 
nemlig ikke, at nogen vil følge os, hvis vores vej er dyr, 
uoverskuelig og socialt uretfærdig.

Samtidig med initiativerne på den korte bane skal vi sætte 
målrettet ind med investeringer i forskning. Vi øger i år inve-
steringerne i grøn forskning fra 1,2 mia. kr. til 2,3 mia. kr. Det 
er tæt på en fordobling. Og på finansloven for næste år fore-
slår vi en yderligere stigning. Vi bringer den offentlige og den 
private forskning tættere sammen med klimapartnerskaber 
mellem stat, virksomheder, erhvervsorganisationer, landbrug 
og fagbevægelse, og vi træffer nu et valg.

I regeringens nye grønne forskningsstrategi udpeger vi 
fire områder, som kan blive Danmarks næste store eventyr. 
For det første skal vi være gode til at fange CO2'en ud af at-
mosfæren, lagre den på jorden eller omdanne den til grøn 
energi. For det andet skal vi være gode til at udvikle grønt 
brændstof til transport og industri, f.eks. omdanne strøm fra 
vindmøller til brændstof i fly, skibe og biler – altså det, som 
hele verden taler om som power-to-x. For det tredje skal vi 
have et mere klimavenligt landbrug. For det fjerde skal vi 
være gode til at genanvende og skære ned på plastikaffaldet – 
det plastikaffald, som i øvrigt alt for ofte ender i dyrenes ma-
ver. Vi har valgt fire områder, hvor vi som land står stærkt, og 
hvor mulighederne derfor er størst, både for at skabe grønne 
arbejdspladser og for at gøre en forskel i den grønne omstil-
ling.

Men lad mig afslutte med at sige det, så det ikke kan mis-
forstås: 70-procentsmålsætningen er lovfæstet, den er vedta-
get, og den er besluttet – og vi står fast på den. Til vores gode 
samarbejdspartnere i både SF, Radikale Venstre og Enhedsli-
sten vil jeg sige: Vi forstår jeres utålmodighed, for det haster 
med at tage beslutninger og tage flere af dem, hvis vi skal nå 
vores fælles mål. Derfor kommer jeg også med en klar tilken-
degivelse i dag: Vi skal bruge den økonomiske genopretning 
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til at indfri vores løfte om en mere ambitiøs grøn omstilling, 
og vi foreslår derfor et grønt råderum på 2 mia. kr. årligt frem 
til 2025, så vi sammen kan skabe vished om de grønne inve-
steringer i de kommende år – i alt 10 mia. kr. Det kan vi, hvis 
vi både bruger midlerne fra EU's genopretningsfond og fi-
nansloven grønt.

Kl. 12:50

I de kommende klimaforhandlinger og i finansloven, som 
finansministeren snart inviterer til, vil vi omsætte utålmodig-
heden til handling. Vi har tre afgørende hensyn: Vi skal blive 
ved med at træffe klimabeslutninger på en måde, som skaber 
arbejdspladser i stedet for at lukke dem; uligheden må ikke 
stige; og vi skal selvfølgelig fortsat have råd til velfærd. Jeg 
tror faktisk godt, vi kan blive enige om den kontrakt, også 
bredt – altså grønne ambitioner, social retfærdighed, sund er-
hvervspolitik og råd til velfærd. Derfor tror jeg på, at vi i de 
kommende måneder kan træffe de næste store, grønne og 
progressive beslutninger, som viser de unge, at vi fortjener 
deres tillid.

Om 3 måneder skriver vi historien om 2020 – et hårdt år 
for Danmark, et hårdt år for verden, men også et år, der giver 
os stof til eftertanke. Der er ikke noget menneske, der selv op-
finder de værdier, et levet liv handler om, som det funderes i, 
og som relationerne skabes af. Coronaen er hårdere end noget 
andet, vi har prøvet i moderne tid. Men vi har sammen be-
sluttet, at den udfordring klarer vi også. Og med dét, med 
den beslutning, kommer vi til at overlevere nogle utrolig 
stærke værdier til eftertiden. Handlekraften i Danmark er in-
takt, sammenholdet er stærkt, samfundssindet får os igen-
nem. Jeg har aldrig været mere optimistisk på Danmarks veg-
ne. Vi kan skabe den fremtid, vi ønsker os – for hinanden, for 
fremgangen, for fællesskabet. Sjældent har det været mere på 
sin plads at råbe et trefoldigt hurra for Danmark, som det er 
traditionen ved Folketingets åbning. Men også her i salen 
skal vi passe på hinanden, og derfor må det blive anderledes i 
år. I stedet for at råbe et hurra sammen her i salen, råber vi i 
dag et hurra i vores hjerter.

Jeg vil slutte min tale med de to vigtigste ord i denne histo-
riske tid: Danmark leve!

Statsministerens redegørelse i henhold til grundlovens § 38 
(skriftlig del).
(Redegørelse nr. R 1).

Statsministeren (Mette Frederiksen):

FORORD – GRØNT, RETFÆRDIGT OG ANSVARLIGT – 
STYRKET UD AF KRISEN 

I 2020 blev Danmark og verden ramt af covid-19. I Danmark 
har vi hidtil klaret os godt igennem pandemien takket være 
en stærk fælles indsats. Det kan vi alle sammen være stolte af. 

Men corona og den økonomiske krise sætter fortsat sit af-
tryk på vores samfund. Det er derfor også i den kommende 
tid en helt central opgave for regeringen at håndtere corona. 

Regeringen har fremlagt et forslag til finanslov med en 
ekspansiv finanspolitik, hvor vi stimulerer økonomien, styr-
ker danske arbejdspladser og bekæmper arbejdsløshed.

Desuden investerer vi på sundhedsområdet i lagre af vær-
nemidler, beredskab og vacciner. 

Covid-19 har forsinket vores politik på andre områder. Det 
kan ikke være anderledes. Men vores ambitioner er de sam-
me som før. 

Alle fortjener en værdig tilbagetrækning. Derfor foreslår vi 
en ny ret til tidlig pension for dem, der har været mange år på 
arbejdsmarkedet, ofte i hårde jobs. Det, vi lovede før valget, 
gør vi efter valget. 

Med en ny velfærdslov vil vi forpligte os til, at pengene 
følger med, når der kommer flere børn og flere ældre. 

Vi følger op på den ambitiøse klimamålsætning og udbyg-
ger Danmarks position som et grønt foregangsland på globalt 
plan. Og vi vil give vores virksomheder de bedste rammebe-
tingelser for at skabe vækst og jobs herhjemme.

På udlændingeområdet vil vi stille flere krav. Hvis nyan-
komne og andre indvandrere med et integrationsbehov er 
uden for arbejdsmarkedet, skal der være krav om 37 timers 
indsats om ugen for at få ret til fuld ydelse. Og der skal være 
større åbenhed om religiøse forkynderes prædikener på an-
dre sprog end dansk.

Det skal være trygt at færdes alle steder i Danmark. Vi vil 
fremsætte lovgivning, der modvirker utryghedsskabende ad-
færd i det offentlige rum.

Vi vil foreslå, at bandekriminalitet, der er til alvorlig skade 
for Danmarks vitale interesser, skal kunne føre til frakendelse 
af dansk statsborgerskab. Og det skal være muligt at ophæve 
lejemålet for kriminelle beboere hurtigere end i dag. 

Vi vil styrke retssikkerheden for voldtægtsofre. Sex skal 
selvfølgelig altid være baseret på samtykke. Det er et vigtigt 
skridt for ligestillingen i vores samfund – præcis som vi love-
de det i forståelsespapiret.

Og så vil regeringen fortsætte indsatsen for at udjævne for-
skellene mellem land og by. Vi vil blandt andet understøtte 
en bedre geografisk spredning af f.eks. velfærdsuddannelser-
ne. For at styrke adgangen til læger i alle dele af landet vil vi 
foreslå tjenestepligt for læger. 

Regeringen vil bringe Danmark styrket ud af krisen – et 
mere grønt, ansvarligt og retfærdigt samfund. 

Jeg ser frem til et godt samarbejde med partierne i det nye 
folketingsår.

BESKÆFTIGELSESMINISTEREN 

Ændring af lov om arbejdsskadesikring, lov om den selvejen-
de institution Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og lov om 
erstatningsansvar (Anmeldelse af arbejdsulykker, opdatering 
af kapitaliseringsfaktorer m.v.) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at sikre mere enkle og tidssvaren-
de regler på arbejdsskadeområdet. Med ændringen af anmel-
dereglerne gøres der op med, at der er forskellige regelsæt for 
anmeldelse af de samme ulykker. Med ændringen af levetids-
forudsætninger sikres det, at tilskadekomne altid får udmålt 
sin erstatning på et opdateret grundlag, uanset om erstatnin-
gen udbetales løbende eller som en engangserstatning.

Ændring af lov om social pension, lov om Seniorpensionsen-
heden og forskellige andre love (Fordeling af myndighedsan-
svar mellem kommuner og Seniorpensionsenheden m.v.) 
(Okt I)
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Med lovforslaget overflyttes administration og tilkendelse af 
seniorpension til den nye statslige myndighed, som er etable-
ret ved lov om Seniorpensionsenheden fra juni 2020. Lovfor-
slaget er en opfølgning på aftalen om ret til seniorpension for 
nedslidte fra maj 2019. Lovforslaget har desuden til formål på 
baggrund af EU-retten at justere reglerne om beregning af 
indtægtsgrundlaget for pensionister med en ægtefælle/part-
ner, der kun modtager pension fra ét andet EU/EØS-land.

Ændring af barselsloven, lov om sygedagpenge og forskelli-
ge andre love (Ret til fravær i 26 uger for forældre, der mister 
et barn under 18 år (sorgorlov) samt bemyndigelse til at fast-
sætte særlige regler om revision af nogle kommuners regn-
skaber for regnskabsåret 2021 på områder med statsrefusion 
eller statstilskud) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at forbedre vilkårene for ret til 
fravær for forældre, der mister deres barn. Med forslaget ud-
vides retten til fravær til at omfatte alle forældre, der mister et 
barn inden det fyldte 18. år ligesom fraværsperioden forlæn-
ges fra 14 uger op til 26 uger efter barnets død. Forslaget om 
at indføre fraværsret for alle forældre, der mister et barn un-
der 18 år, er en opfølgning på aftalen om udvidet ret til sor-
gorlov mellem alle Folketingets partier fra juni 2020. Lovfor-
slaget har desuden til formål at skabe hjemmel til, at der ad-
ministrativt kan fastsættes regler, som er nødvendige for at 
kunne indføre en nyudviklet, digitalt understøttet revisions-
model i et mindre antal kommuner i 2021.

Ændring af lov om udstationering af lønmodtagere m.v. (Im-
plementering af det reviderede udstationeringsdirektiv og 
målretning af anmeldelsespligten til RUT for selvstændigt er-
hvervsdrivende uden ansatte) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at forbedre forholdene for udstati-
onerede lønmodtagere i Danmark med henblik på at sikre 
samme løn- og arbejdsvilkår, som også gælder for danske 
lønmodtagere. Dette gælder blandt andet med hensyn til af-
lønning og i forhold til lønmodtagere, som er udstationeret i 
en længere periode. Lovforslaget implementerer det revide-
rede udstationeringsdirektiv fra juni 2018. Lovforslaget inde-
holder herudover en målretning af anmeldepligten for uden-
landske selvstændigt erhvervsdrivende uden ansatte til Regi-
stret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT).

Ændring af lov om social pension (Regulering af folkepensi-
onsalderen) (Nov I) 

Med lovforslaget forhøjes folkepensionsalderen til 69 år med 
virkning fra 2035, således at danskernes stigende levetid også 
fører til flere aktive år på arbejdsmarkedet. Lovforslaget er en 
opfølgning på aftalen om levetidsindeksering af folkepensi-
onsalderen mellem den daværende regering (Venstre), Social-
demokratiet, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti 
og Det Radikale Venstre fra september 2015.

Ændring af lov om social pension og forskellige andre love 
(Ret til tidlig pension) (Nov I) 

Lovforslaget har til formål at indføre en ny ret til tidlig pensi-
on for visse personer med lang anciennitet på arbejdsmarke-
det. 

Ændring af lov om barselsudligning på det private arbejds-
marked (Optagelse af selvstændigt erhvervsdrivende i Bar-
sel.dk) (Nov I) 

Lovforslaget har til formål at forbedre barselsvilkårene for 
selvstændigt erhvervsdrivende og dermed afhjælpe nogle af 
de økonomiske udfordringer, som mange selvstændige ople-
ver, når de holder barselsorlov fra deres virksomhed. Med 
lovforslaget vil selvstændigt erhvervsdrivende omfattes af 
barselsudligningsordningen på det private arbejdsmarked. 
Forslaget skal styrke kvinders incitament til at blive selvstæn-
digt erhvervsdrivende samt forbedre lønkompensationen i 
forbindelse med barsels- og forældreorlov for både mænd og 
kvinder. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om finans-
loven for 2020 mellem regeringen (Socialdemokratiet), Det 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Al-
ternativet fra december 2019.

Ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om or-
ganisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., 
lov om aktiv socialpolitik og lov om kompensation til handi-
cappede i erhverv m.v. (Styrket og forenklet indgang til korte 
erhvervsrettede kurser, varslingspuljens anvendelsesområde, 
fritagelse for indsats og rådighed for unge, der deltager i sær-
ligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt præciserin-
ger m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at styrke og forenkle indgangen til 
korte erhvervsrettede kurser i beskæftigelsesindsatsen. Med 
lovforslaget samles, styrkes og forenkles mulighederne for, at 
alle ledige kan få erhvervsrettede kurser, som sikrer fleksibel 
omstilling til nye job og brancher, og fem eksisterende ord-
ninger for korte erhvervsrettede kurser samles i én regional 
pulje. Derudover indeholder lovforslaget en række andre æn-
dringer, tilretninger og præciseringer i reglerne. Lovforslaget 
er en opfølgning på aftalen om styrket opkvalificering mel-
lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkepar-
ti, Det Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti fra 
juni 2020 og på aftalen om ekstraordinært løft af ledige mel-
lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkepar-
ti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
fra juni 2020.

Ændring af lov om Arbejdsmarkedets Fond for Udstationere-
de (Sikring af inddrivelse af fagretlig bod i udlandet) (Jan I) 

Lovforslaget har til formål at øge mulighederne for, at Ar-
bejdsmarkedets Fond for Udstationerede fremadrettet kan 
inddrive fagretlig bod i udlandet. Lovforslaget gennemfører 
fælles anbefalinger fra FH og DA, og følger op på OK20-re-
sultatet på det private arbejdsmarked fra april 2020. 

Ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (Justering 
af rammerne for ressourceforløb) (Jan II) 
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Lovforslaget har til formål at justere reformen af førtidspensi-
on og fleksjob på baggrund af, at der i løbet af 2020 forventes 
gennemført en gennemgang af ressourceforløbsordningen. 
Lovforslaget er en opfølgning på forståelsespapiret »Retfær-
dig retning for Danmark« mellem Socialdemokratiet, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 
2019.

Ændring af lov om midlertidigt børnetilskud (Forlængelse af 
det midlertidige børnetilskud) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at forlænge det midlertidige bør-
netilskud fra 1. juli 2021 indtil 31. december 2021, indtil et nyt 
ydelsessystem er trådt i kraft. Det midlertidige børnetilskud 
blev indført pr. 1. januar 2020 med tilbagevirkende kraft til 
den 1. august 2019 som opfølgning på aftalen om mellem re-
geringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti og Enhedslisten fra september 2019.

Ændring af lov om arbejdsmiljø (Arbejdsmiljørepræsentan-
tens beskyttelse) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at indføre regler til forbedret be-
skyttelse af arbejdsmiljørepræsentanter mod afskedigelse og 
anden forringelse af sine forhold på samme måde som tillids-
mænd, også i situationer, hvor der ikke er en overenskomst 
for vedkommende eller tilsvarende faglige område. Med lov-
forslaget gennemføres kommende anbefalinger fra udvalget 
om et forbedret AMO-system bestående af arbejdsmarkedets 
parter, eksperter og Beskæftigelsesministeriet om løsninger 
på arbejdsmiljørepræsentantens beskyttelse. Lovforslaget er 
en opfølgning på aftalen om en ny og forbedret arbejdsmiljø-
indsats og ordnede forhold på arbejdsmarkedet mellem den 
daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konser-
vative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Al-
ternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti fra 
april 2019. 

Ændring af lov om arbejdsskadesikring m.v. (Fuld erstatning 
i forbindelse med vold på arbejdspladsen – B 46) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at lette adgangen til fuld erstat-
ning for ansatte, der har været udsat for vold og trusler på ar-
bejdet. Med lovforslaget gennemføres konkrete løsningsmo-
deller fra analysearbejdet som opfølgning på Beskæftigelses-
udvalgets beretning over B 46 om ansattes mulighed for fuld 
erstatning, når de har været udsat for vold mv. på arbejdet fra 
februar 2019. 

Ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (Udvi-
delse af ATP’s opgavevaretagelse og udvidelse af ATP’s be-
styrelses indstillingsret vedrørende tarif-grundlaget m.v.) 
(Feb II)

Lovforslaget har til formål at give Arbejdsmarkedets Tillægs-
pension mulighed for at øge det investeringsmæssige råde-
rum med henblik på, at Arbejdsmarkedets Tillægspension 
kan skabe de bedst mulige pensioner til medlemmerne, og at 
det sker med behørigt hensyn til Arbejdsmarkedets Tillægs-
pensions særlige rolle i det danske pensionssystem. Endvide-

re har lovforslaget til formål at modernisere lov om Arbejds-
markedets Tillægspension.

Lovgivning som opfølgning på Ydelseskommissionen 

Regeringen har til hensigt at følge op på Ydelseskommissio-
nens anbefalinger.

BOLIGMINISTEREN 

Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer og lov 
om almene boliger m.v. (Sammenlægning af Byggeskadefon-
den og Byggeskadefonden vedrørende Bygningsfornyelse, 
og ophør af fremtidig skadesdækning ved bygningsfornyelse 
m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at sammenlægge Byggeska-
defonden på det almene område og Byggeskadefonden ved-
rørende Bygningsfornyelse. Med lovforslaget vil den lovplig-
tige byggeskadeforsikring for bygningsfornyelser endvidere 
ophøre. Lovforslaget udmønter aftalen om sammenlægning 
af Byggeskadefonden og Byggeskadefonden vedrørende 
Bygningsfornyelse, samt ophør af fremtidige sager til Bygge-
skadefonden vedrørende Bygningsfornyelse mellem alle Fol-
ketingets partier fra september 2019. Desuden indeholder 
lovforslaget en ophævelse af reglerne om aftalt grøn byforny-
else.

Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer (Anmel-
delsesordning for boliger, der lejes ud) (Okt I) 

Lovforslaget har bl.a. til formål at give kommunerne mulig-
hed for at indføre krav om, at udlejere af ejendomme, der er 
opført for mere end 40 år siden, og som ikke har været udlejet 
i ét år, skal anmelde udlejningen til kommunen, før der kan 
indgås lejekontrakt. Forslaget vil give kommunen systema-
tisk viden om udlejning af ældre boliger med henblik på at 
modvirke udlejning af boliger, som ikke er egnet til beboelse. 
Lovforslaget udmønter aftalen om modvirkning af udlejning 
af ubeboelige boliger mellem den daværende regering (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Social-
demokratiet og Dansk Folkeparti fra december 2018. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 119 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om almene boliger m.v., lov om midlertidig 
regulering af boligforholdene og lov om friplejeboliger 
(Landsbyggefondens rammer 2021-26, sammenlægning af 
boliger, grundkapital for almene boliger og kapitalindskud 
for friplejeboliger m.v.) (Okt I)

Med forslaget vil Landsbyggefondens rammer til renovering 
m.v. fastsættes for perioden 2021-2026. Desuden vil den kom-
munale grundkapital ved nybyggeri forlænges og reglerne 
om sammenlægning af almene boliger ændres. Lovforslaget 
udmønter boligaftalen mellem regeringen (Socialdemokrati-
et), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alter-
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nativet og Sikandar Siddique (UFG) om Landsbyggefondens 
rammer 2021-2026 og fremrykket indsats i 2020 fra maj 2020. 

Ændring af lov om almene boliger m.v. og lov om leje af al-
mene boliger (Støtte til etablering og drift af midlertidigt hus-
ly til uddannelsessøgende, den almene boligsektors overgang 
til Digital Post og forsøg med opsigelse af lejere i almene æl-
dre- og plejeboliger) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til, at en kom-
mune kan etablere og finansiere en ordning, som tilbyder 
midlertidigt husly til uddannelsessøgende. Endvidere mulig-
gøres, at den almene boligsektor kan overgå til Digital Post 
fra 2021, således at alle meddelelser kan sendes digitalt. En-
delig indføres to forsøgsbestemmelser, der giver mulighed 
for at opsige lejere af henholdsvis almene ældreboliger og al-
mene plejeboliger.

Ændring af byggeloven (Hjemmel til, at kommunalbestyrel-
sen kan henlægge kompetencen til at udstede påbud og for-
bud til redningsberedskaberne ved brandsyn m.v.) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er, at kommunerne får mulighed 
for at delegere deres kompetence til at udstede påbud og for-
bud i forbindelse med brandsyn til redningsberedskaberne, 
så redningsberedskaberne kan udstede påbud og forbud på 
stedet under brandsynet uden kommunal afgørelse. Derud-
over skal forslaget præcisere hjemlen til at fastsætte regler om 
driftsmæssige forhold i bestående bebyggelse.

Ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene 
(Bopælspligt i ny-etablerede boliger, der i en lokalplan er fast-
lagt til helårsboliger) (Okt I) 

Lovforslaget vil ændre reglerne om benyttelse af boliger med 
henblik på at udvide reglernes anvendelsesområde. I stedet 
for tidspunktet, hvor boligen for første gang benyttes til hel-
årsbeboelse, dvs. ejeren/lejeren flytter ind, vil reglens anven-
delse blive udvidet med henblik på at omfatte boliger, der i 
en lokalplan er fastlagt til helårsboliger.

Ændring af lov om almene boliger m.v. (Frafald af tillægskø-
besum) (Nov II)

Med lovforslaget vil kommunalbestyrelsen få mulighed for at 
undlade at stille krav om betaling af tillægskøbesummen, når 
der skal bygges nye almene boliger, private boliger og er-
hverv i eksisterende almene boligafdelinger. Hermed bidra-
ges til opfyldning af regeringens mål om 110.000 nye boliger i 
de fire største kommuner. 

Lov om leje (Feb II)

Lovforslaget indeholder en sammenskrivning af de bestem-
melser i gældende lov om leje og lov om midlertidig regule-
ring af boligforholdene, som regulerer forholdet mellem leje-
ren og udlejeren. Lovforslaget har til formål at gøre lejeloven 
mere tidssvarende og overskuelig, samt fjerne overflødige 
bestemmelser. Lovforslaget er en udmøntning af dele af leje-

lovsforliget mellem den daværende regering (Socialdemokra-
tiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Sociali-
stisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 2014. 

Lov om boligforhold (Feb II)

Lovforslaget erstatter lov om midlertidig regulering af bolig-
forholdene og indeholder en sammenskrivning af de bestem-
melser i gældende lov om leje og lov om midlertidig regule-
ring af boligforholdene, som er af offentlig retlig karakter, og 
som ikke direkte vedrører forholdet mellem lejeren og udleje-
ren. Lovforslaget har til formål at gøre denne del af lejelov-
givningen mere tidssvarende og overskuelig. Lovforslaget er 
en udmøntning af dele af lejelovsforliget mellem den davæ-
rende regering (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Ven-
stre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
fra juni 2014.

Ændring af almenlejeloven, almenboligloven og retsplejelo-
ven (Hurtigere udsættelse af lejere på grund af kriminalitet) 
(Feb II)

Lovforslaget har til formål at reducere tiden fra sigtelse i 
straffesagen til eventuel afgørelse af spørgsmålet om ophæ-
velse af den pågældendes husstands lejemål. Der etableres en 
ordning, hvorefter spørgsmålet om ophævelse af lejemålet af-
gøres i umiddelbar forlængelse af straffesagen.

BØRNE- OG UNDERVISNINGSMINISTEREN 

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag 
(Praktikpladstaxametertilskud m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at indføre et ekstra praktikpladsta-
xameter for ordinære uddannelsesaftaler og kombinationsaf-
taler, som indgås med elever under grundforløb eller elever 
på det studiekompetencegivende forløb på merkantil eux. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udmøntning af 
negativ budgetregulering i 2020 og frem optaget i forbindelse 
med aftale om bedre veje til uddannelse og job mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radi-
kale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke-
parti, Alternativet og Liberal Alliance fra november 2019.

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (Mo-
delparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning 
af praktikpladsafhængigt arbejdsgiverbidrag for 2021, fast-
holdelse af merbidragssats og justering af aktivitetsafhængigt 
VEU-bidrag for 2021) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at foretage den årlige opdatering 
af modelparametrene for erhvervsuddannelser, der indgår i 
beregningen af det praktikpladsafhængige AUB-bidrag til 
Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag som udtryk for en for-
ventning i forhold til stigende eller faldende efterspørgsel ef-
ter arbejdskraft i forhold til det forventede udbud af arbejds-
kraft inden for den pågældende uddannelse. Endvidere fore-
slås en justering af det aktivitetsafhængige VEU-bidrag for 
2021. Endelig foreslås det at fastholde merbidragssatsen, der 
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indgår i det praktikpladsafhængige AUB-bidrag, for 2021 og 
frem. 

Ændring af lov om folkeskolen (Mulighederne for andet ud-
træk af prøvefag og etablering af fælles ledelse i forbindelse 
med skolesammenlægning m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at give mulighed for, at elever 
med varige funktionsnedsættelser eller alvorlig sygdom kan 
få udtræk af et andet prøvefag, når eleven af den grund ikke 
har deltaget i undervisningen i idræt, samt at etablere en 
mere enkel og ubureaukratisk måde at videreføre fælles le-
delse mellem en skole og dagtilbud, fritidshjem eller ung-
domsskole i forbindelse med en sammenlægning af skolen 
med andre skoler. Lovforslaget udmønter en aftale indgået 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Fol-
keparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konser-
vative Folkeparti og Liberal Alliance. Endvidere foreslås, at 
personer, der ikke er fyldt 18 år ved skoleårets begyndelse, og 
som ellers ikke har mulighed for at indstille sig til prøve (pri-
vatister), skal kunne aflægge prøven på 8. klassetrin i det 
praktiske/musiske valgfag på en kommunal skole.

Ændring af lov om ændring af lov om institutioner for al-
men-gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse 
m.v. og lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse 
(Mulighed for fastsættelse af lokale elevfordelingsregler) 
(Udskydelse af solnedgangsklausul) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at udskyde solnedgangsklausulen 
i lov nr. 1562 af 27. december 2019 om lokale elevfordelings-
regler ved fordeling af elever til de almengymnasiale uddan-
nelser. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om forlæn-
gelse af mulighed for lokale elevfordelingsregler ved forde-
ling af elever til de almengymnasiale uddannelser mellem re-
geringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Ra-
dikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Kon-
servative Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance fra juni 
2020. 

Ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v., lov 
om efterskoler og frie fagskoler og lov om private institutio-
ner for gymnasiale uddannelser (Inddragelse af elever i for-
bindelse med udskrivning) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at sikre elevers ret til at blive hørt, 
inden en friskole eller privat grundskole, efterskole, fri fag-
skole eller et privat gymnasium beslutter at udskrive eleven 
af skolen. Endvidere sikres det med lovforslaget, at Folketin-
gets Ombudsmand får mulighed for anvende de almindelige 
reaktionsmuligheder ved behandlingen af klager over skoler-
nes beslutning om udskrivning af elever fra frie skoler. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 139 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om institutioner for erhvervsrettet uddannel-
se og lov om erhvervsuddannelser (Fritagelse for betalings-
kravet på erhvervsuddannelser for visse flygtninge og fami-
liesammenførte) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at fritage flygtninge, der er med-
delt tidsbegrænset opholdstilladelse med henblik på midler-
tidig ophold i Danmark efter udlændingelovens § 7, stk. 3, og 
familiesammenførte til sådanne flygtninge fra betalingskra-
vet på erhvervsuddannelserne. De nævnte flygtninge vil her-
ved blive ligestillet med danske statsborgere og øvrige borge-
re, som har krav på ligestilling med danske statsborgere, i re-
lation til spørgsmål om adgang til erhvervsuddannelser med 
statstilskud. 

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddan-
nelser og almen voksenuddannelse m.v. (Organisatorisk ad-
skillelse af Europaskolen fra Sankt Annæ Gymnasium) 
(Nov I)

Lovforslaget har til formål at etablere mulighed for, at Køben-
havns Kommune kan vælge at adskille Europaskolen fra 
Sankt Annæ Gymnasium som en særskilt kommunal institu-
tion. 

Ændring af lov om midlertidige foranstaltninger på børne- 
og undervisningsområdet og folkehøjskoleområdet og for 
den frie folkeoplysende virksomhed til forebyggelse og af-
hjælpning i forbindelse med covid-19 (Lovrevision) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en lovbestemt revi-
sion af lov om midlertidige foranstaltninger på børne- og un-
dervisningsområdet og folkehøjskoleområdet og for den frie 
folkeoplysende virksomhed til forebyggelse og afhjælpning i 
forbindelse med covid-19. Det konkrete indhold af lovforsla-
get vil bero på situationen i efteråret 2020 med covid-19, her-
under om der må vurderes at være behov for hjemmel til 
midlertidige foranstaltninger efter den 1. marts 2021.

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddan-
nelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse, lov om institutioner for forbe-
redende grunduddannelse og lov om private institutioner for 
gymnasiale uddannelser (Ungdomsorganisationers adgang 
på ungdomsuddannelsesinstitutioner) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at sikre, at samfundsengagerede 
ungdomsorganisationer har ret til adgang til ungdomsud-
dannelsesinstitutioner minimum én gang årligt samt i forbin-
delse med folketingsvalg, valg til kommunalbestyrelser og 
regionsråd og i forbindelse med landsdækkende ung-
domsvalg. 

Ændring af forskellige love på Børne- og Undervisningsmini-
steriets område (Udmøntning af kommende trepartsaftale 
om lærepladsområdet) (Feb I)

Regeringen skal i efteråret 2020 drøfte nye tiltag på erhvervs-
uddannelserne og lærepladsområdet med arbejdsmarkedets 
parter. Lovforslaget forventes at udmønte en kommende afta-
le med arbejdsmarkedets parter om initiativer til at styrke er-
hvervsuddannelserne og muligheden for, at så mange elever 
på erhvervsuddannelsesområdet som muligt får en lære-
plads.
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Ændring af dagtilbudsloven (Minimumsnormeringer i dag-
institutioner) (Feb II)

Lovforslagets formål er at indføre minimumsnormeringer i 
daginstitutioner fuldt indfaset i 2025 med det mål, at der 
maksimalt er 3 børn per pædagogisk personale i vuggestuer 
og maksimalt 6 børn per pædagogisk personale i børnehaver. 
Lovforslaget er en opfølgning på forståelsespapiret »Retfær-
dig retning for Danmark« mellem Socialdemokratiet, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 
2019 og aftalen om finansloven for 2020 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Alternativet fra december 2019.

Lovgivning om fordeling af elever til de gymnasiale uddan-
nelser m.v. (Langsigtet løsning) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at implementere en fordelings-
model for de gymnasiale uddannelser med det overordnede 
formål at styrke sammenhængskraften og fællesskabet i sam-
fundet samt undgå parallelsamfund. Heri vil også kunne ind-
gå ændringer af taxametersystemet for ungdomsuddannel-
serne. Kommende politiske forhandlinger forud for lovforsla-
get er en opfølgning på aftalen om forlængelse af mulighed 
for lokale elevfordelingsregler ved fordeling af elever til de 
almengymnasiale uddannelser mellem regeringen (Socialde-
mokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, So-
cialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti, Alternativet og Liberal Alliance fra juni 2020.

Ændring af lov om folkeskolen (Nyt evaluerings- og bedøm-
melsessystem) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at indføre et nyt og bedre natio-
nalt evaluerings- og bedømmelsessystem, der ligesom i 
dag er ens over hele Danmark og som i sin helhed omfatter 
alle elever. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på 
aftalen om nationale test mellem regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, So-
cialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Libe-
ral Alliance fra februar 2020. Lovforslaget har endvidere til 
formål på baggrund af anbefalinger fra en nedsat rådgiv-
ningsgruppe at forenkle elevplanen. Denne del af lovfor-
slaget er en opfølgning på aftalen om Folkets skole: Faglig-
hed, dannelse og frihed mellem samme partier fra januar 
2019. 

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddan-
nelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse, lov om erhvervsuddannelser 
og lov om forberedende grunduddannelse (Loft på egenbeta-
ling for studieture) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at fastsætte en beløbsgrænse for 
elevers egenbetaling til studieture på alle ungdomsuddannel-
ser og forberedende grunduddannelse, herunder endagsture, 
klasseture af få dages eller længere varighed m.v. 

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om virkningerne af folkeskolereformen 

(Nov II) 

ERHVERVSMINISTEREN 

Ændring af lov om revisorloven (Ændring af reglerne for re-
visoreksamen, skærpede krav til revisor som offentlighedens 
tillidsrepræsentant og gennemførelse af dele af revisordirek-
tivet) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at skærpe kravene til revisor med 
henblik på at styrke tilliden til revisors rolle som offentlighe-
dens tillidsrepræsentant. Det sker bl.a. ved at man ikke kan 
agere som godkendt revisor, hvis man er pålagt konkurska-
rantæne og at man midlertidigt kan frakendes revisorgod-
kendelsen, mens en sag om frakendelse af en revisors god-
kendelse verserer i Revisornævnet. Samtidig foreslås det, at 
en revisor ikke uden videre stillingtagen fra domstolene kan 
fortsætte sit virke, selvom vedkommende er frakendt sin 
godkendelse af Revisornævnet. Lovforslaget har derudover 
til formål at ændre reglerne for revisoreksamen for statsauto-
riserede revisorer og ændre loven som følge af EU-Kommissi-
onens kontrol af den danske gennemførelse af ændringer i re-
visordirektivet.

Ændring af lov om anvendelsen af visse af Den Europæiske 
Unions retsakter om økonomiske forbindelser til tredjelande 
m.v. (Adgang til kontrolbesøg m.v.) (Okt I)

Forslaget har til formål at styrke kontrollen med, at danske 
virksomheder ikke eksporterer produkter, der er omfattet af 
eksportkontrolreglerne eller foretager andre aktiviteter, der er 
i strid med EU’s sanktioner. Med lovforslaget får Erhvervs-
styrelsen kontrolbeføjelse til at føre tilsyn med, om virksom-
heder har eksporteret produkter i strid med reglerne. Er-
hvervsstyrelsens kontrolmuligheder er i dag relativt begræn-
sede, og styrelsen har f.eks. ikke mulighed for at foretage 
kontrolbesøg hos virksomhederne for at påse, om virksomhe-
derne generelt overholder reglerne på området.

Ændring af lov om betalinger, hvidvaskloven, lov om kapi-
talmarkeder og forskellige andre love (Gennemførelse af 2. 
betalingstjenestedirektiv, 4. og 5. hvidvaskdirektiv, ændringer 
til benchmarkforordningen og disclosureforordningen) 
(Okt I) 

Lovforslaget har til formål at øge forbruger- og investorbe-
skyttelsen på det finansielle område samt at sikre et styrket 
og målrettet tilsyn på bl.a. bæredygtigheds-, betalings- og 
hvidvaskområdet. Med lovforslaget får Finanstilsynet mulig-
hed for at føre effektivt tilsyn med to nye EU-benchmarks for 
CO2-aftryk, hvilket skal styrke investorers og forbrugeres 
mulighed for at få oplyst CO2-aftrykket for deres investerin-
ger. Finanstilsynet får endvidere mulighed for at føre tilsyn 
med, at finansielle aktører overholder oplysningsforpligtelser 
om miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold i for-
bindelse med investerings- og rådgivningsprocesser. Endvi-
dere får Finanstilsynet mulighed for at føre et effektivt tilsyn 
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med gebyrer for grænseoverskridende betalinger i EU, hvil-
ket skal sikre større gennemsigtighed for forbrugerne.

Ændring af lov om finansiel virksomhed og lov om afvikling 
og restrukturering af visse finansielle virksomheder (Ændrin-
ger som følge af revisioner af kapitalkravdirektivet (CRD V) 
og krisehåndteringsdirektivet (BRRD II)) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at implementere flere EU-direkti-
ver på det finansielle område, herunder Europa-Parlamentet 
og Rådets revision af hhv. kapitalkravsdirektivet (CRD IV) og 
direktivet om genopretning og afvikling af kreditinstitutter 
(BRRD II). Revisionen af CRD IV gennemfører bl.a. en række 
internationale standarder og ændrer bl.a. kapitalkravsregler-
ne for kreditinstitutter med det formål at styrke kreditinsti-
tutternes modstandsdygtighed. BRRD II sigter mod at bringe 
reglerne på linje med internationale standarder. Ændringerne 
medvirker til at sikre, at virksomhederne kan fortsætte deres 
aktiviteter, selv om de bliver nødlidende og skal gennemgå 
en restruktureringsproces, og at tabene primært bæres af ejer-
ne og kreditorerne, herunder de efterstillede kreditorer.

Ændring af selskabsloven (Lempeligere krav til omregistre-
ring af iværksætterselskaber til anpartsselskaber og gennem-
førelse af EU-direktivet om brugen af digitale værktøjer og 
processer inden for selskabsret) (Nov I) 

Lovforslaget har til formål at gøre det lettere for iværksætter-
selskaber at blive omregistreret til anpartsselskaber. Lovfor-
slaget har derudover til formål at implementere EU-Direkti-
vet vedrørende brug af digitale værktøjer og processer inden 
for selskabsretten. Med lovforslaget understøttes det digitale 
indre marked ved at gøre selskabsretlige processer mere tids- 
og omkostningseffektive ved hjælp af digitale værktøjer.

Ændring af konkurrenceloven (Implementering af EU-direk-
tiv om styrkelse af konkurrencemyndigheders håndhævelse 
af konkurrencereglerne) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre direktiv 2019/1 om 
styrkelse af de nationale konkurrencemyndigheders forud-
sætninger for at håndhæve konkurrencereglerne effektivt og 
sikring af et velfungerende indre marked. Lovforslaget skal 
styrke muligheden for at håndhæve konkurrencereglerne ef-
fektivt og ensartet. Det sker ved at give Konkurrence- og For-
brugerstyrelsen bedre muligheder for at oplyse sagerne og 
gribe effektivt ind over for overtrædelser samtidig med, at 
procedurerne for at pålægge bøder ændres. Direktivet bety-
der, at Danmark ikke kan opretholde det strafferetlige system 
for bøder til virksomheder, der anvendes i dag. Med lovfor-
slaget indføres derfor et nyt system for civile bøder til virk-
somheder.

Lovgivning om rejsegarantifonden (Dec II)

Lovforslaget har til formål at give Rejsegarantifondens besty-
relse mulighed for at stille højere økonomiske krav til pakke-
rejsebranchen, således at den fremover vil være bedre pol-
stret og have et stærkere kapitalgrundlag. Målet er at ruste 
Rejsegarantifonden og dermed pakkerejsebranchen bedre til 

fremtidige krisesituationer, som en pandemi. Lovforslaget er 
en opfølgning på aftalen mellem regeringen (Socialdemokra-
tiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Konservative, Liberal Alliance og 
Alternativet om yderligere hjælp til rejsebranchen i lyset af 
coronakrisen fra juni 2020.

Lov om urimelig handelspraksis i relationer mellem virksom-
heder i landbrugs- og fødevareforsyningskæden (Jan I)

Lovens formål er at bekæmpe urimelig handelspraksis mel-
lem virksomheder i landbrugs- og fødevareforsyningskæden 
gennem et forbud mod visse former for urimelig handels-
praksis mellem købere og leverandører. Hermed sikres, at ak-
tørerne på markedet får mulighed for at konkurrere på rime-
lige vilkår og derved bidrage til at øge landbrugs- og fødeva-
reforsyningskædens generelle effektivitet. Lovforslaget im-
plementerer direktiv 2019/633/EU fra april 2019 om urimelig 
handelspraksis i relationer mellem virksomheder i lands-
brugs- og fødevareforsyningskæden.

Lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Fond 
for Regional Udvikling, Den Europæiske Socialfond Plus og 
Fonden for Retfærdig Omstilling (strukturfondsloven) (Jan I) 

Lovforslaget har til formål at fastlægge administrationen af 
tilskud fra Den Europæiske Fond for Regional Udvikling og 
Den Europæiske Socialfond Plus samt Fonden for Retfærdig 
Omstilling for programperioden 2021-2027 gennem en ny ho-
vedlov. Lovforslaget skal skabe rammerne om en effektiv ud-
møntning af EU’s strukturfondsmidler i Danmark med hen-
blik på at understøtte og fremme gode vilkår for at udvikle 
og drive virksomhed i hele Danmark. 

Lov om cybersikkerhed (Jan II)

Lovforslaget har til formål at implementere de nødvendige 
artikler i forordning 2019/811 fra april 2019 om cybersikker-
hedscertificering (cybersikkerhedsforordningen). Lovforsla-
get bidrager til, at danske virksomheder fremover kan få cer-
tificeret IKT-produkter og tjenester, der overholder særlige 
krav i relation til cybersikkerhed. Ordningen, der er frivillig 
for virksomhederne, forventes at styrke IT-sikkerheden ved 
disse produkter, højne forbrugertilliden til produkterne og 
styrke danske virksomheders konkurrenceevne i EU, fordi 
certificeringerne gælder i hele EU. 

Lov om fondsmæglerselskaber og investeringsservice og -ak-
tiviteter (Feb I)

Lovforslaget vedrører en ny hovedlov for fondsmæglersel-
skaber og investeringsservice m.v. og vil fastsætte nærmere 
krav til fondsmæglerselskaber, herunder navnlig i relation til 
kapitalgrundlagskrav, ledelse og styring samt aflønning, 
samt regler om tilsyn hermed. Lovforslaget har til formål at 
målrette reguleringen mod de forhold, som gør sig gældende 
for denne type af selskaber. Lovforslaget har baggrund i dels 
ny EU-regulering om tilsyn med investeringsselskaber (IFD) 
og tilsynsmæssige krav til investeringsselskaber (IFR). 
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Ændring af lov om en garantifond for skadesforsikringssel-
skaber, lov om investeringsforeninger m.v., hvidvaskloven, 
lov om Danmarks Grønne Investeringsfond og forskellige an-
dre love (Øget investorbeskyttelse ved grænseoverskridende 
markedsføring af investeringsforeninger samt styrket tilsynet 
med aktører på det digitale marked for finansielle ydelser 
m.v.) (Feb I)
 (Feb I)

Lovforslaget har til formål at øge beskyttelsen af investorer, 
herunder detailinvestorer, ved at gennemføre klarere regler 
for grænseoverskridende markedsføring for investeringsfor-
eninger m.v. og alternative investeringsfonde. Endvidere om-
fattes udbydere af virtuelle tegnebøger af hvidvasklovens 
regler for kundekendskabsprocedure m.v., hvilket skal styrke 
tilsynet med aktører på det digitale marked for finansielle 
ydelser. Endelig implementeres udmøntningen af Danmarks 
Grønne Investeringsfonds aktiviteter under Danmarks Grøn-
ne Fremtidsfond.

Ændring af udbudsloven (Opfølgning på udspil om offent-
ligt-privat samarbejde, herunder lovevaluering af udbudslo-
ven) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at sikre større klarhed om ud-
budsreglerne, at sikre de lavest mulige transaktionsomkost-
ninger for både ordregivere og tilbudsgivere samt mulighe-
derne for at øge små og mellemstore virksomheders deltagel-
se i konkurrencen om offentlige kontrakter. 

Ændring af årsregnskabsloven m.v. (Revisorpligt) (Feb II) 

Lovforslaget har til formål at udmønte en kommende politisk 
aftale om revisorpligt, som erhvervsministeren forventes at 
indkalde til i efteråret 2020.

Lov om investeringsscreeninger (Feb II)

Lovforslaget har til formål at indføre en screeningsordning i 
Danmark, der på tværs af sektorer screener investeringer og 
andre økonomiske aktiviteter fra udlandet, som kan udgøre 
en trussel mod national sikkerhed eller offentlig orden. 

Ændring af lov om produkter og markedsovervågning, lov 
om erhvervsfremme, lov om sikkerhed til søs, lov om mari-
tim fysisk planlægning og lov om fyrværkeri og andre pyro-
tekniske artikler (Gennemførelse af resterende del af mar-
kedsovervågningsforordningen på Sikkerhedsstyrelsens og 
Søfartsstyrelsens område) (Feb II)

Lovforslaget indeholder ændringer af to love, idet nye opga-
ver fremover skal varetages af Sikkerhedsstyrelsen. Den før-
ste del indebærer ændringer af lov om produkter og mar-
kedsovervågning, som gennemfører de resterende dele af 
markedsovervågningsforordningen på Sikkerhedsstyrelsens 
område. Den anden del vedrører en ændring af lov om fyr-
værkeri og andre pyrotekniske artikler, hvorefter erhvervsmi-
nisteren bemyndiges til at fastsætte regler for små ikke-stats-
lige raketopsendelser. Herudover foreslås lov om sikkerhed 
til søs ændret, således at kontrolbeføjelserne efter produktlo-

ven kan anvendes på tilsyn efter lov om sikkerhed til søs med 
skibsudstyr og fritidsfartøjer og personlige fartøjer, i det om-
fang kontrolbeføjelserne ikke allerede følger af lov om sikker-
hed til søs. 

Ændring af lov om realkreditlån og realkreditobligationer 
m.v., lov om finansiel virksomhed og lov om et skibsfinansie-
ringsinstitut (Gennemførelse af direktiv om udstedelse af 
dækkede obligationer og offentligt tilsyn med dækkede obli-
gationer og af ændring af forordning (EU) nr. 575/2013, for så 
vidt angår eksponeringer i form af dækkede obligationer) 
(Feb II)

Lovforslaget har til formål at implementere ny EU-regulering 
om bl.a. udstedelse af dækkede obligationer og offentligt til-
syn med dækkede obligationer. Lovforslaget indebærer bl.a. 
krav til dækning og overdækning, indførelse af nyt likvidi-
tetskrav, information til investorerne og værdiansættelse af 
fast ejendom til markedsværdi. 

Redegørelser til Folketinget:
– Regional- og Landdistriktspolitisk Redegørelse 2020 

(Okt II)
– Redegørelse om Erhvervslivet og Reguleringen 2020 

(Mar II)
– Redegørelse om Danmarks digitale vækst (Apr I)
– Regional- og Landdistriktspolitisk Redegørelse 2021 

(Apr II)
– Turismepolitisk Redegørelse 2021 (Maj I)
– Redegørelse om erhvervsfremme og støtte 2021 (Maj II)

FINANSMINISTEREN 

Finanslov for finansåret 2021 (Okt I)

Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og re-
gioner for finansåret 2024 (Okt I)

Ændring af lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kom-
muner og regioner for finansåret 2021, lov om fastsættelse af 
udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 
2022 og lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommu-
ner og regioner for finansåret 2023 (Konsekvenser af ny 2025-
ramme og regeringens forslag til finanslov for 2021) (Okt I)

Ændring af lov om Digital Post fra offentlige afsendere 
(Hjemtagelse til Digitaliseringsstyrelsen af dataansvar, strate-
gisk ejerskab og beslutningskompetence for Digital Post, 
etablering af visningsklienter og flytning af borgeres og virk-
somheders post) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til overgangen 
til den kommende it-løsning for Digital Post, herunder flyt-
ning af borgernes post. Lovforslaget hjemtager ejerskabet til 
løsningen og dataansvaret for administrationen af postløs-
ningen til Digitaliseringsstyrelsen samt klarlægger retstil-
standen for borgere og virksomheder, når de bruger hen-
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holdsvis offentlige og kommercielle visningsklienter. Lovfor-
slaget er en opfølgning på aftalen om Den fællesoffentlige di-
gitaliseringsstrategi 2016-2020 mellem den daværende rege-
ring (Venstre), KL og Danske Regioner fra maj 2016. 

Folketingsbeslutning om ordningen for Den Europæiske Uni-
ons egne indtægter (Nov I)

Beslutningsforslaget fremsættes for at gøre det muligt, at re-
geringen på Danmarks vegne kan ratificere Det Europæiske 
Råds afgørelse om ordningen for Den Europæiske Unions 
egne indtægter. Ordningen fastsætter indtægtssiden af EU's 
budget og er derfor central for udmøntningen af aftalen om 
EU's flerårige budget indgået mellem EU's stats- og rege-
ringschefer i juli 2020.

Ændring af lov om tilgængelighed af offentlige myndighe-
ders websteder og mobilapplikationer (Præcisering af undta-
gelse for tredjepartsindhold på offentlige organers websteder 
eller mobilapplikationer) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at præcisere betydningen af tredje-
partsindhold i loven og fastlægge, at det ikke er tredjepart-
sindhold, når én myndighed leverer indhold til et anden of-
fentlig myndigheds websted eller mobilapplikation. Det er 
således det eller de offentlige organ(er), der har udviklet, fi-
nansieret eller kontrol over indholdet, der skal sikre, at ind-
holdet er tilgængeligt efter de krav, der følger af lov om til-
gængelighed og offentlige myndigheders websteder og mo-
bilapplikationer.

Ændring af lov om offentlige betalinger m.v. (Nemkontosy-
stemet stilles til rådighed for grønlandske myndigheder) 
(Nov II)

Lovforslaget har til formål at muliggøre, at Digitaliseringssty-
relsen kan stille Nemkontosystemet til rådighed for grøn-
landske myndigheder. Ændringsloven vedrører kun hjemlen 
for, at Digitaliseringsstyrelsen kan sidestille grønlandske 
myndigheder med danske myndigheder i forbindelse med 
tilslutningen til Nemkontosystemet. De resterende dele af lo-
ven ændres der ikke ved. Grønland lovgiver selv om de ma-
terielle regler i deres egen lov om offentlige betalinger.

Ændring af lov om Det Økonomiske Råd og Det Miljøøkono-
miske Råd (Formandskabets vurdering af adfærdsforudsæt-
ninger m.v.) (Dec I) 

Formålet med lovforslaget er, at De Økonomiske Råds for-
mandskab skal foretage et uafhængigt eftersyn af de forud-
sætninger, som ligger til grund for ministeriernes skøn over 
adfærdsvirkninger af økonomisk-politiske tiltag.

Lov om velfærd (Dec II) 

Lovforslaget har til formål at sikre, at det demografiske træk 
på velfærden dækkes, så pengene følger med i takt med, at 
der bliver flere børn og ældre.

Lov om MitID og NemLog-in (Jan I)

Formålet med lovforslaget er at sikre en fortsat klar lovgiv-
ningsmæssig ramme for ansvar og rettigheder i forhold til 
MitID og NemLog-in, blandt andet ved at fastsætte regler for 
udstedelsen af MitID, klagemuligheder, rettigheder og pligter 
for borgere, virksomheder og myndigheder m.v. Herudover 
er formålet med lovforslaget at sikre den fremtidige udvik-
ling af den digitale infrastruktur, så borgere, myndigheder og 
virksomheder fortsat kan tilgå de digitale selvbetjeningsløs-
ninger effektivt og sikkert. Lovforslaget er en opfølgning på 
aftalen om Den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi 2016-
2020 mellem den daværende regering, KL og Danske Regio-
ner fra maj 2016.

Lov om tillægsbevilling for finansåret 2020 (Jan II)

Ændring af lov om videreanvendelse af den offentlige sektors 
informationer (PSI-loven) (Udvidelse af anvendelsesområde 
og fri adgang til offentlige datasæt med høj værdi) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at implementere direktivet om 
åbne data og videreanvendelse af den offentlige sektors infor-
mationer fra juli 2019 med henblik på at gøre offentlige data 
lettere tilgængelige for borgere og virksomheder samt frem-
me innovation og anvendelse af kunstig intelligens baseret på 
åbne data. Forslaget sikrer en udvidelse af lovens anvendel-
sesområde til at omfatte visse offentlige virksomheder og 
forskningsdata. Herudover indeholder forslaget ændringer 
af reglerne for opkrævning af gebyrer for at stille offentlige 
data til rådighed for videreanvendelse, krav om at der skal 
udvikles ét enkelt adgangspunkt til offentlige data, som skal 
udstille metadata om offentlige datasæt for at gøre det lettere 
at finde og anvende offentlige data samt et nyt krav om gratis 
adgang til offentlige datasæt med høj værdi.

Lov om velfærdsaftaler (Feb II)

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til, at der kan 
indgås velfærdsaftaler med udvalgte kommuner i en treårig 
forsøgsperiode. Velfærdsaftaler er en ny, samarbejdsbaseret 
vej til at finde og afprøve nye løsninger ved at sætte enkelt-
kommuner fri på et givent velfærdsområde med henblik på 
at tænke tilrettelæggelsen af indsatsen »forfra«. Lovforslaget 
er et af flere initiativer, der med Nærhedsreformen igangsæt-
tes med henblik på at gentænke styring og ledelse i den of-
fentlige sektor. 

Ændring af budgetlov (Revision af loven) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at fremsætte forslag til revision 
af loven på baggrund af de hidtidige erfaringer med budget-
loven.

Finanslov for finansåret 2022 (Aug II)

Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og re-
gioner for finansåret 2025 (Aug II)
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FORSVARSMINISTEREN 

Ændring af lov om net- og informationssikkerhed (Imple-
mentering af direktivet om oprettelse af en europæisk kodeks 
for elektronisk kommunikation for så vidt angår sikkerhed i 
net og tjenester) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at implementere Europa-Parla-
mentets og Rådets direktiv (EU) 2018/1972 fra december 
2018 om oprettelse af en europæisk kodeks for elektronisk 
kommunikation for så vidt angår net- og informationssikker-
hed. Lovforslaget vil bl.a. indebære, at der stilles informati-
onssikkerhedskrav til udbydere, der distribuerer indhold så-
som video, musik og opkald over internettet. 

Ændring af lov om elektroniske kommunikationsnet og -tje-
nester (Etablering af mobilbaseret varslingssystem) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at implementere Europa-Parla-
mentets og Rådets direktiv (EU) 2018/1972 fra december 
2018 om oprettelse af en europæisk kodeks for elektronisk 
kommunikation for så vidt angår etablering af et mobilbase-
ret varslingssystem til udsendelse af offentlige advarsler om 
overhængende eller truende alvorlige nødsituationer via 
elektroniske kommunikationstjenester til berørte slutbrugere.

Ændring af hjemmeværnsloven (Afskaffelse af alderskriteriet 
for frivillige befalingsmænd) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at afskaffe et alderskriterium i 
hjemmeværnsloven, der indebærer, at frivillige befalings-
mænd i Hjemmeværnet som udgangspunkt skal fratræde de-
res stillinger, når de har nået en nærmere fastsat alder.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 138 (folketingsåret 
2019-20).

Lov om sikkerhed i 5G-net (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en væsentlig 
styrkelse af informationssikkerheden i 5G-teleinfrastrukturen 
ved at etablere mekanismer, der sikrer, at de danske teleud-
bydere kan forhindres i at indgå aftaler om anskaffelse, vedli-
geholdelse og drift vedrørende 5G-teleinfrastrukturen, hvor 
dette kan skade den nationale sikkerhed. 

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om det nordiske forsvars- og beredskabssam-

arbejde 2020 (Okt I) 

JUSTITSMINISTEREN 

Ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og retsplejelo-
ven (Adgang til sociale behandlingstilbud mod stofmisbrug 
for indsatte i kriminalforsorgens institutioner m.v.) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at styrke den sociale stofmisbrugs-
behandling i kriminalforsorgens institutioner i forhold til det 

nuværende behandlingstilbud. I øvrigt tilpasses reglerne om 
behandlingsgarantien for social stofmisbrugsbehandling, så 
de kommer til at afspejle praksis.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 150 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af straffeloven m.v. (Selvstændig bestemmelse om 
angreb med genstande på personer i offentlig tjeneste og 
skærpelse af straffen for forsætlig fareforvoldelse) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at skærpe strafniveauet for angreb 
med genstande på personer i offentlig tjeneste eller hverv og 
for affyring af fyrværkeri mod privatpersoner. Lovforslaget 
skal ses i lyset af de angreb med fyrværkeri mod politi og be-
redskab, der fandt sted omkring årsskiftet 2019/2020.

Lov om undersøgelse af visse forhold vedrørende Forsvarets 
Efterretningstjeneste (Okt I)

Lovforslaget har til formål at etablere en særlig undersøgel-
sesform, der skal danne rammen om en uafhængig og uvildig 
undersøgelse af visse forhold vedrørende Forsvarets Efterret-
ningstjeneste (FE). Lovforslaget udgør en del af opfølgningen 
på Tilsynet med Efterretningstjenesternes pressemeddelelse 
af 24. august 2020, der gengiver de uklassificerede resultater 
af Tilsynet med Efterretningstjenesternes særlige undersøgel-
se af Forsvarets Efterretningstjeneste.

Ændring af konkursloven, lov om Lønmodtagernes Garanti-
fond og lov om lønmodtageres retsstilling ved virksomheds-
overdragelse (Værneting ved gældssanering og ændringer i 
rekonstruktionsreglerne som følge af covid-19) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at bringe værnetingsreglerne for 
gældssanering i overensstemmelse med EU-retten på de 
punkter, hvor de har vist sig at være i strid med EUF-trakta-
tens bestemmelser om fri bevægelighed. Lovforslaget har 
endvidere til formål i anledning af covid-19 at forbedre mu-
lighederne for, at virksomheder, der er levedygtige, men har 
forbigående økonomiske vanskeligheder, kan videreføres i 
stedet for at blive erklæret konkurs.

Lov om retsafgifter (Okt II)

Lovforslaget har til formål at forenkle reglerne om retsafgif-
ter, så de bliver lettere at forstå og anvende for borgerne og 
myndighederne. Lovforslaget bygger på en betænkning fra 
Retsplejerådet. 

Ændring af straffeloven (Samtykkebaseret voldtægtsbestem-
melse) (Nov I) 

Formålet med lovforslaget er at ændre straffelovens § 216 om 
voldtægt, så det fremgår, at samleje skal foregå med samtyk-
ke. Lovforslaget bygger på enighedspapiret om en samtykke-
baseret voldtægtsbestemmelse mellem regeringen (Socialde-
mokratiet), Radikale Venstre, SF og Enhedslisten fra septem-
ber 2020 og tager i øvrigt afsæt i Straffelovrådets betænkning 
nr. 1574/2020 om en frivillighedsbaseret voldtægtsbestem-
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melse. Lovforslaget er desuden en opfølgning på forståelses-
papiret »Retfærdig retning for Danmark« mellem Socialde-
mokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og En-
hedslisten fra juni 2019.

Ændring af lov om politiets virksomhed (Udløbsklausul med 
hensyn til udvidet bemyndigelse til at fastsætte regler om zo-
neforbud til kommune) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at tage stilling til eventuel ophæ-
velse af udløbsklausulen (»solnedgangsklausulen«) i lov nr. 
131 af 27. februar 2018 om ændring af politiloven, der hand-
ler om udvidelse af bemyndigelsen til at fastsætte regler om 
zoneforbud til en kommune.

Ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v. (Tilbage-
rulning af pebersprayordningen, udenlandske civile stats-
myndigheders adgang til at bære samt ind- og udføre visse 
våben m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at justere den gældende ordning 
for privates erhvervelse og besiddelse af peberspray på bag-
grund af en evaluering af de foreløbige erfaringer med ord-
ningen fra september 2020. Som led heri vil personer med et 
særligt beskyttelsesbehov, som kan meddeles tilladelse fra 
politiet til at besidde og bære peberspray i det offentlige rum 
(f.eks. stalking-ofre), blive fritaget for afgiftspligten i forbin-
delse med ansøgning om tilladelse. Lovforslaget forventes 
derudover at indeholde en justering af våbenlovens regler 
om udenlandske civile statsmyndigheders adgang til at bære, 
ind- og udføre visse våben samt tilpasninger og andre min-
dre ændringer af våbenloven som følge af Europa-Parlamen-
tets og Rådets forordning (EU) 2019/1148 af 20. juni 2019 om 
markedsføring og anvendelse af udgangsstoffer til eksplosiv-
stoffer m.v.

Ændring af straffeloven og lov om erstatningsansvar (Styrket 
indsats mod farlig kørsel m.v.) (Nov I) 

Lovforslaget har bl.a. til formål at skærpe strafniveauet efter 
straffelovens bestemmelser om farlig kørsel og udvide kred-
sen af personer, som er berettiget til efterladtegodtgørelse. 
Lovforslaget er en opfølgning på regeringens udspil mod 
vanvidskørsel fra februar 2020. 

Ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Færre udvis-
ningsdømte i danske fængsler) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at ændre vilkårene for udvisnings-
dømtes afsoning i danske fængsler med henblik på at styrke 
motivationen for de pågældende til at medvirke til overførsel 
til afsoning i hjemlandet. Lovforslaget er en del af regerin-
gens styrkede hjemrejseindsats. 

Ændring af relevante love (Gennemførsel af flerårsaftale for 
politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2024) 
 (Dec I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre de nødvendige lov-
givningsmæssige tiltag, som en ny flerårsaftale om politiets 
og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2024 måtte inde-
bære. Aftalen forventes indgået i efteråret 2020.

Ændring af retsplejeloven (Nyt uafhængigt tilsyn med bevis-
midler og udvidelse af politiklageordningen) (Dec I)

Lovforslaget har til formål at etablere et nyt uafhængigt tilsyn 
med tekniske beviser under samme ledelse som Den Uaf-
hængige Politiklagemyndighed. Lovforslaget har endvidere 
bl.a. til formål at udvide Politiklagemyndighedens eksiste-
rende kompetence til – ud over det politiuddannede persona-
le – at omfatte andet personale i politiet og anklagemyndig-
heden, som varetager politimæssige opgaver eller opgaver, 
der relaterer sig til retshåndhævelse. 

Ændring af straffeloven, lov om offentlig auktion ved aukti-
onsledere og lov om handel med brugte genstande samt pan-
telånervirksomhed (Skærpelse af straffen for butikstyveri og 
sikring af kontrollen med handel med brugte genstande og 
hindring af videresalg af stjålne, forfalskede eller ulovligt ud-
førte genstande) (Dec I)

Lovforslaget har for det første til formål at skærpe bødestraf-
fen for butikstyveri, herunder i gentagelsestilfælde. Lovfor-
slaget har for det andet til formål at sikre kontrollen med han-
del med brugte genstande og hindre videresalg af stjålne, for-
falskede eller ulovligt udførte genstande. Denne del af lov-
forlaget har baggrund i en kommende betænkning fra Udval-
get om revision af auktionslederloven og lov om handel med 
brugte genstande samt pantelånervirksomhed. 

Ændring af straffeloven (Styrket indsats mod pædofili) 
(Dec I)

Lovforslaget har til formål at styrke indsatsen imod pædofili 
ved bl.a. at kriminalisere besiddelse af børnesexdukker og 
skærpe straffen for seksuelle overgreb mod børn.  

Ændring af retsplejeloven, lov om skifte af dødsboer, lov om 
ægtefælleskifte m.v. og konkursloven (Effektivisering af straf-
fesagskæden, digital kommunikation i skiftesager, pligtig af-
gangsalder for dommerfuldmægtige m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har for det første til formål at skabe forudsæt-
ningerne for, at sagsbehandlingstiderne i straffesagskæden, 
herunder hos domstolene, kan blive nedbragt. Det nærmere 
indhold af lovforslaget vil blive fastlagt med inddragelse af 
straffesagskædens aktører. Lovforslaget har endvidere til for-
mål generelt at give mulighed for digital kommunikation 
med skifteretten ved behandlingen af dødsboer, ægtefælles-
kifte, konkurs, rekonstruktion og gældssanering. Lovforsla-
get har endelig til formål at fastsætte en pligtig afgangsalder 
for dommerfuldmægtige på 70 år svarende til den pligtige af-
gangsalder for dommere og andre tjenestemandsansatte juri-
ster ved domstolene. 
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Ændring af straffeloven (Udvidelse af de strafskærpende om-
stændigheder i forbindelse med hadforbrydelser) (Jan II) 

Lovforslaget har til formål at revidere straffelovens bestem-
melse om strafskærpende omstændigheder med henblik på 
at udvide anvendelsesområdet for straffelovens § 81, nr. 6. 
Lovforslaget udgør en del af justitsministerens arbejde med 
styrkelse af indsatsen mod hadforbrydelser.

Ændring af retsplejelov for Grønland og forskellige andre 
love (Gennemførelse af politireform, etablering af ny politik-
lageordning m.v.) (Feb I) 

Lovforslaget har til formål at gennemføre politireformen fra 
2007 i Grønland, så Grønlands Politi i det væsentlige ligestil-
les med de 12 politikredse i Danmark. Samtidig har lovforsla-
get til formål at revidere reglerne om behandling af klager 
over politipersonale og om behandling af kriminalsager mod 
politipersonale. 

Ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for 
Grønland (Styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser, 
kriminalisering af uretmæssig afskydning af håndvåben i by-
mæssig bebyggelse, øget vidnebeskyttelse, justering af betin-
gelserne for anvendelse af observationscelle m.v.) (Feb I) 

Lovforslaget har til formål at styrke forurettedes retsstilling i 
kriminalsager ved bl.a. at indføre en generel vejledningspligt 
for politiet samt en underretningspligt over for forurettede el-
ler dennes efterladte nære pårørende ved en række dispositi-
oner i forbindelse med kriminalsagen. Forslaget har endvide-
re til formål bl.a. at indføre et forbud mod afskydning af sky-
devåben i bymæssig bebyggelse i kriminalloven for at marke-
re, at der er tale om alvorlig kriminalitet, at kriminalisere 
simple vidnetrusler og at lempe betingelserne for anbringelse 
i observationscelle.

Lovgivning om forbrugerbeskyttelse ved køb af varer og køb 
af digitalt indhold og digitale tjenester (Feb I)

Lovforslaget har til formål i dansk ret at gennemføre varedi-
rektivet, direktivet om digitalt indhold og digitale tjenester 
samt den del af direktivpakken »New Deal for Consumers«, 
der vedrører Justitsministeriets område. Direktiverne har til 
formål at harmonisere og modernisere reglerne om forbru-
gerbeskyttelse samt at føre reglerne ind i den digitale tidsal-
der. 

Ændring af lov om pas til danske statsborgere m.v. (Styrkelse 
af passikkerheden) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at styrke passikkerheden.

Ændring af straffeloven og tilholdsloven (Styrket indsats 
mod stalking) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at styrke indsatsen mod stalking. 
Lovforslaget forventes i den forbindelse at udmønte flere ini-
tiativer fra regeringens kommende udspil mod stalking. 

Ændring af politiloven (Tryghedsskabende opholdsforbud) 
(Feb II)

Lovforslaget har til formål at indføre mulighed for, at politiet 
kan udstede et midlertidigt forbud mod ophold i et geogra-
fisk afgrænset område, f.eks. en plads, ved en station eller lig-
nende, hvis en gruppe af personer udviser en utryghedsska-
bende adfærd i området. Forbuddet vil ikke forhindre almin-
delig færdsel i området som eksempelvis færdsel til og fra 
stationer og butikker mv. i området.

Lov om beskyttelse af whistleblowere (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre Europa-Parlamen-
tets og Rådets direktiv (EU) 2019/1937 fra oktober 2019 om 
beskyttelse af personer, der indberetter overtrædelser af EU-
retten (whistleblowerdirektivet), i dansk ret.

Ændring af konkursloven (Gennemførelse af rekonstrukti-
ons- og insolvensdirektivet m.v.) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre rekonstruktions- og 
insolvensdirektivet i dansk ret og i øvrigt justere konkurslo-
vens regler med henblik på at forbedre mulighederne for, at 
bl.a. iværksættere, som kommer i økonomiske vanskelighe-
der, kan starte ny virksomhed.

Ændring af retsplejeloven (Revision af reglerne om registre-
ring og opbevaring af oplysninger om tele- og internettrafik 
(logning)) (Feb II)

Lovforslaget vil omfatte en revision af retsplejelovens § 786, 
stk. 4, om udbyderes pligt til at foretage registrering og opbe-
varing (logning) af oplysninger om teletrafik til brug for ef-
terforskning og retsforfølgning af strafbare forhold. 

Redegørelser til Folketinget:
– Redegørelse til Folketinget om status over dansk politis si-

tuation i forhold til Europol (Okt II)
– Redegørelse til Folketinget om forvaltningens anvendelse 

af tvangsindgreb og oplysninger uden for strafferetsplejen 
(Mar II)

KIRKEMINISTEREN 

Ændring af lov om ansættelse i stillinger i folkekirken m.v. 
(Udvidelse af adgangen til at søge præstestillinger m.v.) 
(Okt I) 

Lovforslaget har til formål at indføre mulighed for, at også 
ansøgere med andre akademiske kandidatgrader end den te-
ologiske under nærmere omstændigheder kan opnå tilladelse 
til at søge præstestillinger i folkekirken. 

Ændring af lov om folkekirkens økonomi (Revision af kirker-
nes og præsteembedernes kapitaler) (Okt II)
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Formålet med lovforslaget er at skabe en klar lovhjemmel til, 
at den årlige revision af kirkernes og præstembedernes kapi-
taler (stiftskapitalerne) også fremadrettet udføres af Rigsrevi-
sionen. Rigsrevisionens revision af stiftskapitalerne bygger 
på en mangeårig praksis, der tidligere har været lovhjemlet.

Ændring af lov om forsøg i folkekirken (Udvidelse af mulig-
hed for længere forsøg) (Nov II)

Formålet med lovforslaget er at give mulighed for, at forsøgs-
perioden for forsøg med ændret organisering af menigheds-
rådenes opgaver kan suppleres med et udfasningsforløb på 
op til to år. Med forslaget sikres det, at de forsøg, der p.t. er 
iværksat, kan evalueres samlet i 1. kvartal 2022, og at forsøgs-
deltagerne i perioden, indtil der på baggrund af evalueringen 
er gennemført ændret lovgivning, kan fortsætte med at orga-
nisere sig under det konkrete forsøg.

Lov om prædikener på andre sprog end dansk (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at skabe større åbenhed om reli-
giøse forkynderes prædikener i Danmark, når de prædiker på 
andre sprog end dansk.

KLIMA-, ENERGI- OG FORSYNINGSMINISTEREN 

Ændring af lov om fremme af vedvarende energi og lov om 
elforsyning (Udbud af Thor Havvindmøllepark og forhøjelse 
af beløbssats til grøn puljeordning) (Okt I) 

Lovforslaget indeholder en revision af perioden for driftstil-
ladelse for havvindmølleparker, bemyndigelse til at fastsætte 
nærmere bestemmelser om kompensation for nedregulering 
af Thor Havvindmøllepark og indsættelse af hjemmel til at 
udbetale støtte og opkræve betaling for elektricitet produce-
ret på Thor Havvindmøllepark. Lovforslaget indeholder lige-
ledes en forhøjelse af beløbssats til grøn puljeordning. Lov-
forslaget er en opfølgning på dels energiaftalen mellem alle 
Folketingets partier fra juni 2018 dels klimaaftalen for energi 
og industri m.v. mellem regeringen (Socialdemokratiet), Ven-
stre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alli-
ance og Alternativet fra juni 2020.

Ændring af lov om elektroniske kommunikationsnet og -tje-
nester, lov om radiofrekvenser og forskellige andre love (Im-
plementering af direktiv om oprettelse af en europæisk ko-
deks for elektronisk kommunikation (omarbejdning) m.v.) 
(Okt I) 

Lovforslaget har til formål at implementere et direktiv på te-
leområdet (2018/1972/EU), der sammenskriver og opdaterer 
fire centrale direktiver på området. Lovforslaget gennemfører 
de opdaterede dele af teledirektivet i forhold til den sektor-
specifikke konkurrenceregulering på teleområdet, admini-
stration af radiofrekvenser, administration af telefonnumre, 
særlige forbrugerrettigheder på teleområdet og forsynings-
pligt på kommunikationstjenester.

Ændring af lov om CO2-kvoter (Tilpasning af regler som føl-
ge af ændringer i kvotedirektiv 2003/87/EF og tilhørende 
EU-retsakter forud for 4. kvotehandelsperiode, herunder ju-
stering af klageregler m.v.) (Okt I) 

Lovforslaget er primært af teknisk karakter og har til hoved-
formål at opdatere den danske CO2-kvotelovgivning, så lo-
ven afspejler ændringer i gældende EU-ret og anden relevant 
international klimaret.

Ændring af lov om elforsyning (Implementering af elmar-
kedsdirektivet, ensretning af udløbsdatoer for netbevillinger 
m.v.) (Okt II) 

Lovforslaget har til formål at implementere Europa-Parla-
mentets og Rådets direktiv elmarkedsdirektivet (2019/944 
EU). Endvidere har forslaget til formål at ensrette udløbsda-
toen for netvirksomhedernes bevillinger samt at ophæve 
krav til regnskabsmæssig adskillelse af omkostninger til 
energispareordningen.

Ændring af biobrændstofloven (Forhøjelse af iblandingskrav 
i 2021) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at implementere en politisk aftale 
om forhøjelse af iblandingskravet for biobrændstoffer i 2021.

Ændring af lov om Energinet, lov om elforsyning og lov om 
naturgasforsyning (Ændring af formålsbestemmelsen for 
Energinet, ny transparent proces for Energinets investeringer 
og fremsynet økonomisk regulering af Energinet m.v.) 
(Nov I) 

Formålet med lovforslaget er at ændre Energinets formålsbe-
stemmelse, således at det klart fremgår, at Energinet har en 
fremtrædende rolle i den grønne omstilling, ligesom virk-
somheden skal sikre høj forsyningssikkerhed og økonomisk 
effektivitet i sin samlede opgavevaretagelse. Med lovforsla-
get indføres bl.a. en ny transparent proces for Energinets in-
vesteringer, der skal sikre, at Energinets investeringer stem-
mer overens med og er båret af den politisk ønskede udvik-
ling af sektoren, samtidig med at processen tillader den for-
nødne agilitet for igangsættelsen af investeringerne. Lovfor-
slaget er en opfølgning på klimaaftalen for energi og industri 
m.v. mellem Regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance 
og Alternativet fra juni 2020 samt aftalen om fremtidssikret 
økonomisk regulering af Energinet mellem den daværende 
regering (Venstre, Liberal Alliance, og Det Konservative Fol-
keparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Ven-
stre og Socialistisk Folkeparti fra maj 2018.

Lovforslaget er i det væsentligste en genfremsættelse af L 
115 (folketingsåret 2019-20).

Ændring af lov om betalingsregler for spildevandsforsy-
ningsselskaber m.v., vandsektorloven, lov om miljøbeskyttel-
se, lov om vandforsyning m.v. og lov om vandløb (Spilde-
vandsforsyningsselskabers klimatilpasning m.v. og vandsel-
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skabernes foreninger til fremme af vandsektorens effektivitet 
og kvalitet m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at sætte gang i en billigere og mere 
effektiv klimatilpasningsindsats og sikre, at klimatilpasnin-
gen sker til et samfundsøkonomisk hensigtsmæssigt niveau. 
Samtidig sikres bredere anvendelsesmuligheder, og flere re-
gelsæt ensartes, så der undgås regelspekulation. Desuden 
fastsættes rammer for, hvordan vandselskaberne kan pulje 
midler i en eller flere foreninger, som kan yde støtte til projek-
ter, der har til formål at forbedre vandsektorens effektivitet 
og kvalitet. Med lovforslaget ophæves hjemlerne til, vandsel-
skaberne kan indbetale takstmidler til Vandsektorens Tekno-
logiudviklingsfond eller en fond efter fondsloven. Dele af 
lovforslaget er en opfølgning på aftalen om bedre klimatil-
pasning mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folke-
parti, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Allian-
ce fra maj 2020.

Ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om el-
forsyning, lov om bæredygtige biobrændstoffer og om reduk-
tion af drivhusgasser (biobrændstofloven) og forskellige an-
dre love (Gennemførelse af dele af direktiv om fremme af an-
vendelse af energi fra vedvarende energikilder, herunder be-
stemmelser om oprindelsesgarantier, om tilladelsesprocesser, 
om VE-fællesskaber og om bæredygtighedskriterier for driv-
husgasemissionsbesparelser for biobrændstoffer, biomasse-
brændsler og flydende biobrændsler m.v.) (Jan II) 

Lovforslaget har til formål at understøtte, at brugen af træ-
biomasse til el og varme er så bæredygtig som muligt under 
hensyntagen til forsyningssikkerheden. Lovforslaget har 
endvidere til formål at implementere dele af Europa-Parla-
mentets og Rådets direktiv om fremme af anvendelsen af 
energi fra vedvarende energikilder (2018/2001/EU) fra de-
cember 2018, herunder bestemmelser vedrørende tilladelses-
processen for VE-anlæg, udvidelse af systemet med oprindel-
sesgarantier for energi fra vedvarende energikilder og inte-
gration af vedvarende energi m.v. i transportsektoren. Dele af 
lovforslaget er en opfølgning på klimaftalen for energi og in-
dustri m.v. mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance 
og Alternativet fra juni 2020.

Ændring af lov om fremme af energibesparelser, lov om 
fremme af energibesparelser i bygninger, lov om ændring af 
lov om elforsyning, lov om fremme af vedvarende energi og 
elsikkerhedsloven og om ophævelse af lov om tilskud til 
fremme af vedvarende energi i virksomheders produktions-
processer (Tilskud til reduktion af fossile brændsler, sammen-
kædning af finansielle foranstaltninger til energieffektive 
bygningsrenoveringer med kvaliteten af renoveringen samt 
forlængelse af frist for anmodning om udbetaling af tilskud) 
(Feb I)

Formålet med lovforslaget er bl.a. at gennemføre den politi-
ske beslutning om udvidelse af bygnings- og erhvervspuljen 
samt skrotningsordningen indgået med klimaaftalen for 
energi og industri m.v. mellem regeringen (Socialdemokrati-
et), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Libe-
ral Alliance og Alternativet fra juni 2020. Lovforslaget har 
endvidere til formål at ændre lov om fremme af besparelser i 
bygninger for at implementere det reviderede bygningsdirek-
tiv. Med lovforslaget forlænges solnedgangsklausulen om 
udfasning af VE til proces-ordningen i lov nr. 1756 af 27. de-
cember 2016. Endelig indeholder lovforslaget opdateringer af 
reguleringen af Energisparerådet.

Ændring af lov om miljøvenligt design af energirelaterede 
produkter, produktenergimærkningsloven og lov om radi-
oudstyr og elektromagnetiske forhold (Tilpasning af kontrol-
beføjelser m.v. i overensstemmelse med EU-forordning 
2019/1020) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at fastsætte nye og tilpassede kon-
trol- og sanktionsbestemmelser samt fastsætte forpligtelser 
for erhvervsdrivende i tre love om ecodesign af produkter, 
energimærkning af produkter og radioudstyr, så bestemmel-
serne stemmer overens med forordning om markedsovervåg-
ning og produktoverensstemmelse (2019/1020/EU).

Ændring af lov om klima (Indikativt delmål for 2025) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at lovfastsætte et indikativt delmål 
for 2025 for reduktion af Danmarks drivhusgasudledninger. 
Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om klimalov mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti og Alternativet fra december 2019. 

Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Energiøer) 
(Feb II)

Lovforslaget har til formål at implementere den politiske be-
slutning om etablering af energiøer indgået med klimaaftalen 
om energi og industri m.v. mellem regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet fra juni 2020. 

Ændring af lov om varmeforsyning (Nye regler for udnyttel-
se af overskudsvarme) (Feb II) 

Lovforslaget har til formål at indføre nye regler for udnyttel-
se af overskudsvarme ved en ændring af prisreguleringen for 
overskudsvarme samt en aftaleordning for overskudsvarme. 
Lovforslaget er dels en opfølgning på aftalen om øget udnyt-
telse af overskudsvarme mellem alle Folketingets partier fra 
marts 2019 dels klimaaftalen for energi og industri m.v. mel-
lem Regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folke-
parti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet 
fra juni 2020.

Ændring af lov om naturgasforsyning, lov om fremme af 
vedvarende energi og forskellige andre love (Indpasning af 
gasser fra vedvarende energikilder, udbud af pristillæg for 
biogas og andre grønne gasser fra vedvarende energikilder, 
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udbud af støtte til produktion af brændstoffer eller andre 
produkter fra elektricitet (Power-to-X) samt justering af den 
økonomiske regulering af gasdistributionsselskaber og reg-
lerne for gasdetailmarkedet m.v.) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at sikre, at lov om naturgasfor-
syning understøtter den grønne omstilling og at præcisere, at 
loven gælder for alle gasser, inkl. gasser fra vedvarende ener-
gikilder, der tilføres gassystemet. Lovforslaget sikrer endvi-
dere, at klima-, energi- og forsyningsministeren kan afholde 
udbud af pristillæg for biogas og andre gasser fra vedvaren-
de energikilder og udbud af støtte til produktion af brænd-
stoffer eller andre produkter fra elektricitet (Power-to-X). 
Derudover justeres den økonomiske regulering af gasdistri-
bution, så reguleringen i højere grad understøtter den grønne 
omstilling og sikrer lavest mulige omkostninger. Endelig ju-
steres gasdetailmarkedsreglerne til gavn for forbrugere og for 
konkurrencen. Lovforslaget følger op på dels klimaftalen for 
energi og industri m.v. mellem regeringen (Socialdemokrati-
et), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Libe-
ral Alliance og Alternativet fra juni 2020, dels aftalen om 
fremtidig organisering af gasdistribution mellem den davæ-
rende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratier, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti fra juni 2017.

Redegørelser til Folketinget:
– Redegørelse for klimaeffekter (Dec I)
– Energipolitisk redegørelse (Apr II)

KULTURMINISTEREN 

Ændring af arkivloven (Ret til indsigt i egne oplysninger) 
(Okt I) 

Lovforslaget har til formål at give borgere ret til indsigt i egne 
oplysninger, hvis oplysninger fremgår af dokumenter, der er 
opbevaret på et offentligt arkiv. Det foreslås desuden, at ind-
sigtsretten skal gøres betalingsfri for borgeren.

Ændring af lov om eliteidræt, lov om fremme af integritet i 
idrætten og lov om udlodning af overskud og udbytte af lot-
teri (Styrkelse af atleternes stemme i Team Danmarks besty-
relse, Team Danmarks tilsynsforpligtelse m.v.) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at skabe tryggere forhold for de 
danske eliteatleter og styrke atleternes stemme ved at ændre 
på sammensætningen af Team Danmarks bestyrelse og ved at 
præcisere Team Danmarks tilsynsforpligtelse. Lovforslaget er 
en opfølgning på Kammeradvokatens rapport om forholdene 
for danske elitesvømmere fra februar 2020, som bl.a. pegede 
på ledelsesmæssige svigt fra Team Danmark og uklarhed hos 
atleterne om, hvem de kan gå til vedrørende mistrivsel, 
manglende overholdelse af Team Danmarks etiske kodeks 
m.v. 

Ændring af lov- om radio- og fjernsynsvirksomhed (Radio- 
og tv-nævnets kompetencesammensætning og hjemmel til 
forlængelse af beskikkelsesperiode) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at præcisere kravene til Radio- og 
tv-nævnets kompetencesammensætning, således at det sik-
res, at Radio- og tv-nævnet har den nødvendige indsigt i og 
viden om praktisk medieproduktion. Derudover har lovfor-
slaget til formål at indføre mulighed for forlængelse af næv-
nets beskikkelsesperiode således, at kulturministeren kan 
forlænge beskikkelsesperioden for det til enhver tid siddende 
nævn eller enkelte medlemmer af nævnet, eksempelvis i til-
fælde af, at det viser sig umuligt at beskikke et nyt nævn, in-
den udløbet af beskikkelsesperioden. 

Ændring af lov om ophavsret (Omlægning af blankmedie-
ordningen) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at tilpasse den ophavsretlige 
blankmedieordning til den teknologiske udvikling og udvik-
lingen i privatkopiering. 

Ændring af lov om ophavsret (Implementering af direktiv om 
ophavsret og beslægtede rettigheder på det digitale indre 
marked samt direktiv om regler for udøvelse af ophavsretten 
og beslægtede rettigheder, der gælder for visse af TV- og ra-
dioselskabernes onlinetransmissioner samt retransmissioner 
af TV- og radioprogrammer) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at gennemføre Europa-Parlamen-
tets og Rådets direktiver 2019/789/EU og 2019/790/EU beg-
ge fra april 2019 vedrørende modernisering af ophavsretten 
set i lyset af udviklingen af digitale teknologier og især ad-
gangen til at tilgå ophavsretligt beskyttet materiale såsom 
film og musik via internettet.

MILJØMINISTEREN 

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Pligt til udskiftning eller 
nedlæggelse af visse fyringsanlæg til fast brændsel ved ejer-
skifte af fast ejendom) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at forbedre luftkvaliteten ved at 
begrænse partikelforureningen fra fyringsanlæg i Danmark. 
Hvert år dør mange danskere for tidligt som følge af luftfor-
urening, og brændefyring er den største kilde til partikelfor-
urening herhjemme. Ældre brændeovne udleder op til fem 
gange så mange skadelige partikler som nyere modeller, og 
der gennemføres derfor en indsats for at accelerere udskift-
ningen.

Ændring af lov om miljøvurdering af planer og programmer 
og af konkrete projekter (VVM) og ændring af lov om hus-
dyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Implementering af 
VVM direktivet og ændring af myndighedskompetencen for 
havbrug) (Okt I) 

Lovforslaget er en opfølgning på regeringens svar på EU-
Kommissionens åbningsskrivelse vedrørende implemente-
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ring af VVM-direktivet i lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM) samt lov om 
husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. Samtidig foreslås 
det med lovforslaget at samle VVM-myndighedskompeten-
cen for havbrug hos staten.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Ophævelse af bestem-
melser om kompenserende marine virkemidler ved etable-
ring eller udvidelse af havbrug) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at ophæve bestemmelserne vedrø-
rende kompenserende marine virkemidler til havbrug, som 
blev indført med lov nr. 680 fra juni 2017. 

Ændring af lov om kemikalier, lov om miljøbeskyttelse og lov 
om gødning og jordforbedringsmidler m.v. (Supplerende be-
stemmelser til markedsovervågningsforordningen, offentlig-
gørelsesordning og registreringsordning samt andre justerin-
ger af tilsyns- og håndhævelsesbestemmelser i lov om kemi-
kalier) (Nov I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre Europa-Parlamen-
tets og Rådets forordning 2019/1020/EU fra juni 2019 om 
markedsovervågning og produktoverensstemmelse i kemi-
kalieloven, miljøbeskyttelsesloven samt i lov om gødning og 
jordforbedringsmidler. Med lovforslaget indføres desuden en 
række hjemler, der skærper tilsynsmyndighedernes kontrol 
og håndhævelsesbeføjelser yderligere i kemikalieloven. Den i 
lovforslaget foreslåede bemyndigelse til registreringsord-
ning har sammenhæng med aftale om Pesticidstrategi 2017-
2021 mellem Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance fra april 2017.

Ændring af lov om undersøgelse, forebyggelse og afhjælp-
ning af miljøskader og flere andre love (Ændring af operatø-
rers handlepligt, indførelse af godtgørelsesordning samt æn-
dring af definitionen af arter og naturtyper (Nov I)

Lovforslaget har til formål at sikre en direktivnær implemen-
tering af dele af miljøansvarsdirektivet i overensstemmelse 
med Kommissionens vurdering af direktivet. Lovforslaget 
medfører, at den ansvarlige operatør i relation til forebyggel-
se og afhjælpning af miljøskader har en handlepligt, uanset 
om operatøren er omfattet af økonomisk ansvarsfrihed. Der 
indføres en godtgørelsesordning, hvor operatøren kan søge 
omkostninger godtgjort i visse tilfælde. Lovforslaget indebæ-
rer derudover, at definitionen på »beskyttede arter og natur-
typer« implementeres mere direktivnært i lovteksten og ikke 
som hidtil delvist i bemærkningerne til loven.

Lov om Klima-Skovfonden (Nov I)

Lovforslaget har til formål et etablere de væsentlige rammer 
for virksomheden i Klima-Skovfonden, der får til opgave at 
understøtte indsatsen for at nedbringe udledningen af driv-
husgasser i Danmark, herunder i form af skovrejsning og ud-
tag af landbrugsjorder. Lovforslaget er en opfølgning på afta-
len om finansloven for 2020 mellem regeringen (Socialdemo-

kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-
sten og Alternativet fra december 2019. 

Ændring af lov om naturbeskyttelse og andre love (Naturna-
tionalparker) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at tilvejebringe et retligt grund-
lag for etableringen af naturnationalparker. Hovedformålet 
med naturnationalparkerne er at styrke natur og biodiversitet 
ved at give bedre muligheder for etablering af store sammen-
hængende naturområder, hvor naturen i højere grad kan ud-
vikle sig på egne præmisser, og hvor der kan udsættes store 
planteædere. Lovforslaget er en opfølgning på den politiske 
forståelse »Retfærdig retning for Danmark« mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti og Enhedslisten fra juni 2019. Lovforslaget indeholder 
herudover mulighed for at ansøgninger om tilladelser og cer-
tifikater på CITES-området samt betaling af gebyr herfor skal 
ske digitalt. 

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Udtagning af kvælstof-
pulje til havbrug og reduktion af samlet kvælstofpulje til mil-
jø- og ressourceeffektive dambrug) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at ændre hjemlen i miljøbeskyttel-
sesloven vedrørende indfasning af kvælstof til akvakulturer-
hvervet, der blev indført med lov nr. 467 af 14. maj 2018 for 
perioden 2018-2021. Ændringen vil indebære, at havbrug 
ikke længere kan tildeles kvælstof, og at den mængde kvæl-
stof, som kan tildeles de miljø- og ressourceeffektive dam-
brug i 2021, nedjusteres. Lovforslaget er en opfølgning på af-
talen om kvælstofindsatsen for 2020 mellem regeringen (So-
cialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Alternativet fra november 2019.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Implementering af en-
gangsplastikdirektivets bestemmelser om udvidet produ-
centansvar og oprydningsansvar) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at implementere engangsplastik-
direktivets bestemmelser om udvidet producentansvar og 
oprydningsansvar for en række produkttyper, herunder ek-
sempelvis cigaretter, fiskeredskaber og fødevarebeholdere og 
balloner. Lovforslaget indeholder bemyndigelser til ministe-
ren til at fastsætte nærmere regler om de nye ordninger for 
udvidet producentansvar. 

MINISTEREN FOR FØDEVARER, FISKERI OG  
LIGESTILLING 

Ændring af lov om økologi (Justering af regler vedrørende 
økologiforordningen, sanktionsskærpelse, indhentning af op-
lysninger fra andre myndigheder med henblik på udarbejdel-
se af risikovurdering m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at tilpasse økologiloven i forhold 
til den nye økologiforordning (2018/848/EU) fra maj 2018. 
Endvidere foreslås en ny bestemmelse om samkøring af data 
med henblik på udarbejdelse af bedre risikovurdering samt 
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en sanktionsskærpelse. Endelig foreslås at ændre bestemmel-
sen om Det Økologiske Fødevareråd, så ministeren kan ned-
sætte forskellige udvalg, alt efter hvad der understøtter mål-
sætningerne om en større og mere aktiv økologisektor.

Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd (Digital 
Post til begge forældre om fælles barn) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at sikre, at begge forældremyn-
dighedsindehavere modtager digital post fra det offentlige 
om forhold vedrørende fælles barn. Dermed sikres ligestil-
ling mellem forældre, når det gælder modtagelse af digital 
post om fælles barn. Ændringen vil træde i kraft i forbindelse 
med overgangen til den nye Digital Post-løsning.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 146 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om mark- og vejfred (Videreformidling af op-
tagne katte) (Jan I)

Lovforslaget har til formål at ændre fremlysningsreglerne i 
lov om mark- og vejfred, således at der fremover ikke er en 
pligt til at fremlyse umærkede optagne katte i 72 timer. For 
optagne katte, som ikke er mærkede og registrerede, indebæ-
rer dette, at de kan videreformidles f.eks. fra et dyreinternat 
med øjeblikkelig virkning ved indlevering. For optagne katte, 
der er mærkede og registrerede, videreføres allerede gælden-
de ret, så mærkede katte kan videreformidles 24 timer efter, 
at der er sket underretning til ejeren om optagning og indle-
vering på f.eks. et dyreinternat.

Ændring af fiskeriloven (Ændrede vilkår for registrering som 
erhvervsfisker og erhvervsfiskerselskab, forenkling af bier-
hvervsfiskerreglerne, krav om digital kommunikation m.v.) 
(Feb II) 

Formålet med forslaget er at implementere Kammeradvoka-
tens anbefalinger for fiskeriforvaltningen samt at styrke Fi-
skeristyrelsens beføjelser. Forslaget skal sikre ændring af reg-
lerne for erhvervsfiskeri, kontrolpunkter i danske farvande, 
indberetningspligt for fritidsfiskere samt digital kommunika-
tion vedrørende kvotekoncentrationsreglerne.

Lov om Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfonden (Feb II) 

Lovforslaget har til formål at skabe grundlaget for udmønt-
ning af et kommende dansk hav- og fiskeri- og akvakultur-
program, der er den nationale udmøntning af Den Europæi-
ske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond, som Kommissionen 
har fremlagt forslag til forordning for i perioden 2021-2027.

Ændring af lov om ligestilling af kvinder og mænd, lov om 
forbud mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet m.v., 
straffeloven og forskellige andre love (Styrket beskyttelse af 
LGBTI-personer mod forskelsbehandling, hadforbrydelser og 
hadefulde ytringer) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at styrke beskyttelsen af LGBTI-
personer mod forskelsbehandling, hadforbrydelser og hade-

fulde ytringer. Uden for arbejdsmarkedet vil der med lovfor-
slaget ske en styrkelse af beskyttelsen mod forskelsbehand-
ling og chikane på grund af seksuel orientering, og der fore-
slås indsat et eksplicit forbud mod forskelsbehandling på 
grund af kønsidentitet, kønsudtryk og kønskarakteristika i 
lov om ligestilling af kvinder og mænd. Tilsvarende foreslås 
der inden for arbejdsmarkedet indsat et eksplicit forbud mod 
forskelsbehandling og chikane på grund af kønsidentitet, 
kønsudtryk og kønskarakteristika. For at sikre effektive 
håndhævelsesmuligheder foreslås der klageadgang til Lige-
behandlingsnævnet, og Institut for Menneskerettigheder får 
et klart mandat til at rejse sager og lave analyser på området. 
Forslaget indebærer endvidere en tydeliggørelse af beskyttel-
sen af trans- og interkønnede mod hadforbrydelser og hade-
fulde ytringer i straffeloven. Dette gøres ved, at begreberne 
kønsidentitet, kønsudtryk og kønskarakteristika foreslås ind-
sat i straffelovens § 81, nr. 6, om hadforbrydelser og § 266 b, 
stk. 1, om hadefulde ytringer. Begreberne foreslås desuden 
indsat eksplicit i racediskriminationsloven, så sager om for-
skelsbehandling på grund af kønsidentitet, kønsudtryk og 
kønskarakteristika fremover også vil kunne behandles som 
straffesager.

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse og perspektiv- og handlingsplan for ligestil-

ling for 2021 (Feb II)

MINISTEREN FOR NORDISK SAMARBEJDE 

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om det nordiske samarbejde (Okt I)

SKATTEMINISTEREN

Ændring af afskrivningsloven, ligningsloven og selskabsskat-
teloven (Midlertidig forhøjelse af fradrag for udgifter til for-
søgs- og forskningsvirksomhed og af bundfradraget ved ud-
lejning af fritidsboliger samt selskabsskattefritagelse af Fon-
den) (Okt I) 

Lovforslaget har for det første til formål at forhøje fradraget 
for virksomheders udgifter til forsøgs- og forskningsvirk-
somhed i indkomstårene 2020 og 2021. Virksomhederne kan 
maksimalt opnå en skatteværdi af merfradraget på 50 mio. kr. 
Det foreslås endvidere at skattefritage Fonden, der oprettes 
med henblik på rekapitalisering af større, samfundsbærende 
danske virksomheder, der er påvirket af covid-19. Denne del 
af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udfasning af 
hjælpepakker, stimuli-initiativer og eksportinitiativer mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti og Alternativet fra juni 2020. Formålet med lovforslaget 
er endvidere midlertidigt i indkomståret 2020 at forhøje 
bundfradraget ved udlejning af sommerhuse, hvor der sker 
indberetning af lejeindtægten, med henblik på at give de pri-
vate udlejere af fritidsboliger en økonomisk håndsrækning. 
Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem 
samme partier om sommerpakken fra juni 2020. 
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Ændring af lov om en børne- og ungeydelse og lov om skat-
tefri kompensation for forhøjede energi- og miljøafgifter (Li-
gedeling og individuel indkomstaftrapning af børne- og un-
geydelsen og ligedeling af den supplerende grønne check 
m.v.) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er som udgangspunkt at lade bør-
ne- og ungeydelsen udbetale med halvdelen til hver af foræl-
dremyndighedsindehaverne og at individualisere indkomst-
aftrapningen, så aftrapningen sker på grundlag af hver af 
ydelsesmodtagernes individuelle indkomstforhold, samt som 
udgangspunkt at ligedele den supplerende grønne check. 
Lovforslaget udmønter sidste del af aftalen om ét samlet fa-
milieretligt system mellem alle Folketingets partier fra marts 
2018. Endvidere foreslås en overgangsordning for delte fami-
lier således, at den forælder, der hidtil har modtaget børne- 
og ungeydelse, som udgangspunkt fortsat kan få udbetalt 
den fulde ydelse, når de nye regler træder i kraft.

Ændring af selskabsskatteloven og forskellige andre love (Ju-
stering af definitionen af fast driftssted, fradrag for endelige 
underskud i udenlandske datterselskaber m.v., tydeliggørel-
se af muligheden for skønsmæssige ansættelser ved transfer 
pricing-forhøjelser og ændring af opbevaringsperiode for 
grundlaget for indberetning af finansielle konti m.v.) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at give danske selskaber mulig-
hed for i visse tilfælde at fradrage endelige underskud i 
udenlandske datterselskaber m.v. (opfølgning på dom fra 
EU-Domstolen). Samtidig justeres definitionen af fast drifts-
sted i overensstemmelse med den ændrede fast driftsstedsde-
finition i OECD’s Modeloverenskomst. Endvidere tydeliggø-
res Skatteforvaltningens adgang til at foretage skønsmæssige 
ansættelser, når en transfer pricing-dokumentation ikke er 
sendt rettidigt. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af dele af L 48 (folke-
tingsåret 2019-20). 

Ændring af skattekontrolloven og forskellige andre love 
(Gennemførelse af direktiv om at imødekomme det akutte 
behov for at udsætte visse frister for indgivelse og udveks-
ling af oplysninger på beskatningsområdet på grund af co-
vid-19-pandemien og ændring af ikrafttrædelse af ændring af 
håndtering af A-skat m.v. i forbindelse med udbetaling fra fe-
riegarantiordninger m.v.) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre et direktiv ved-
taget i juni 2020, som giver mulighed for udskydelse af fri-
sten for udveksling af oplysninger efter det såkaldte DAC6-
direktiv om indberetning og udveksling af oplysninger om 
visse grænseoverskridende skatteordninger. Desuden er for-
målet at fremskynde ikrafttrædelses- og virkningstidspunk-
tet af den ændring af feriegarantiordningernes håndtering af 
A-skat m.v., som blev vedtaget i foråret. Lovforslaget skal 
vedtages inden udgangen af oktober 2020. 

Ændring af aktieavancebeskatningsloven og forskellige an-
dre love (Beskatning ved overdragelse af erhvervsvirksomhe-
der til erhvervsdrivende fonde) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at forbedre de skattemæssige 
vilkår ved overdragelse til en erhvervsdrivende fond. Lovfor-
slaget er en opfølgning på aftalen om at sikre skattefri over-
dragelse af erhvervsvirksomhed til erhvervsdrivende fonde 
mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og 
Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Radikale 
Venstre fra december 2018.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 156 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om et indkomstregister, registreringsafgiftslo-
ven og forskellige andre love (Skærpet indsats mod vanvids-
kørsel samt styrkelse og tilpasning af regler på motorområdet 
m.v.) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at indføre en mulighed for ad-
gang til eSkatData for en afgrænset kreds af virksomheder, 
der driver virksomhed med leasing af motorkøretøjer. Denne 
del af lovforslaget er en opfølgning på regeringens udspil 
»Vanvidskørsel skal stoppes« fra februar 2020. Lovforslaget 
har endvidere til formål at styrke kontrollen af motorområdet 
for at mindske risikoen for svindel, herunder særligt i forhold 
til import af brugte køretøjer. Herudover forslås en række 
mindre tilpasninger af reglerne på motorområdet. Denne del 
af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om styrkelse af 
motorområdet mellem alle Folketingets partier fra juni 2020. 

Lov om afgift af polyvinylklorid og ftalater (pvc-afgiftsloven) 
(Okt II) 

Formålet med lovforslaget er at genindføre pvc-afgiftsloven 
med virkning fra den 1. januar 2021. Lovforslaget er en op-
følgning på aftalen om finansloven for 2020 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten og Alternativet fra december 2019.

Ændring af ligningsloven, pensionsbeskatningsloven, skatte-
indberetningsloven og forskellige andre love (Justering af 
medarbejderaktieordningen for nye, mindre virksomheder, 
smidiggørelse af forskellige pensionsbeskatningsregler og 
indberetning af skattepligtige udbetalinger fra finansielle 
virksomheder til deres kunder m.v.) (Okt II)

Formålet med lovforslaget er bl.a. at justere medarbejderak-
tieordningen for nye, mindre virksomheder, så ordningen 
med EU-Kommissionens godkendelse som lovlig statsstøtte 
kan sættes i kraft, at smidiggøre reglerne for korrektion af 
pensionsindbetalinger og for skattefri deludbetalinger af 
pensionsordninger, at indføre en overgangsregel for udtagel-
se af unoterede aktier fra aldersopsparinger samt at indføre 
indberetningspligt vedrørende skattepligtige udbetalinger 
fra finansielle virksomheder til deres kunder. Justering af 
medarbejderaktieordningen er en opfølgning på lov nr. 84 af 
30. januar 2019, som udmøntede dele af aftalen om erhvervs- 
og iværksætterinitiativer mellem den daværende regering 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre fra november 2017.

Ændring af brændstofforbrugsafgiftsloven, registreringsaf-
giftsloven, lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v. og for-
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skellige andre love (Opfølgning på klimaudspil for vejtrans-
portområdet) (Okt II) 

Formålet med lovforslaget er at følge op på regeringens kli-
maudspil for vejtransportområdet og en kommende politisk 
aftale herom. 

Ændring af selskabsskatteloven og fondsbeskatningsloven 
(Implementering af skatteundgåelsesdirektivets minimums-
krav til medlemsstaternes CFC-regler) (Nov I) 

Formålet med lovforslaget er at justere de gældende danske 
CFC-regler, således at skatteundgåelsesdirektivets mini-
mumskrav til medlemsstaternes CFC-regler bliver fuldt ud 
implementeret i dansk ret. 

Lovforslaget er en tilpasset genfremsættelse af en del af  
L 48 (folketingsåret 2019-20). 

Ændring af lov om vederlag og pension m.v. for ministre 
(Forlængelse af perioden for midlertidig nedsættelse af 
grundvederlag til ministre) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at forlænge perioden med den 
midlertidige nedsættelse af grundvederlaget til ministre med 
5 pct. med det formål at udvise løntilbageholdenhed for mi-
nistre. 

Lov om tilsynet med told- og skatteforvaltningens it-område 
(Nov I)

Formålet med lovforslaget er at understøtte og styrke told- og 
skatteforvaltningens it-drift og it-udvikling gennem oprettel-
se af et uafhængigt tilsyn med told- og skatteforvaltningens 
it-område.

Ændring af ligningsloven, kildeskatteloven og selskabsskat-
teloven (Fastsættelse af defensive foranstaltninger i forhold 
til lande på EU-listen over ikkesamarbejdsvillige skattejuris-
diktioner) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at indføre konkrete lovgiv-
ningsmæssige foranstaltninger i forhold til lande, der indgår 
på EU’s sortliste, så der skabes et yderligere incitament for de 
oplistede lande til at efterleve EU-sortlistens kriterier. 

Ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af natur-
gas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. og for-
skellige andre love (Udmøntning af dele af Klimaaftale for 
energi og industri m.v. 2020) (Nov I)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en grøn omlæg-
ning af varmeafgifterne, så det bliver dyrere at varme op med 
fossile kilder og billigere at varme op med grøn el og bl.a. for-
høje afgiftssatserne i cfc-afgiftsloven med ca. 30 kr. pr. ton 
CO2, som skal være med til at reducere brugen af klimaska-
delige HFC-gasser. Lovforslaget er en opfølgning på klimaaf-
talen for energi og industri m.v. mellem regeringen (Socialde-
mokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, So-

cialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti, Liberal Alliance og Alternativet fra juni 2020. 

Ændring af lov om afgift af visse emballager, poser og en-
gangsservice (emballageafgiftsloven), opkrævningsloven, lov 
om afgifter af spil, lov om midlertidig nedsættelse af straffen 
for overtrædelse af skatte- og afgiftslovgivningen vedrørende 
midler på udenlandske konti m.v. og virksomhedsskattelo-
ven (Genindførelse af emballageafgift på pvc-folier, ændring 
af afgiftssatsen for væddemål og onlinekasino samt fjernelse 
af skattefordel ved forældrekøb i virksomheds- og kapitalaf-
kastordningerne) (Nov II)

Formålet med lovforslaget er at genindføre emballageafgiften 
på pvc-folier med fordoblet sats, at forhøje afgiften for væd-
demål og onlinekasino fra 20 til 28 pct. af bruttospilleindtæg-
ten og indføre en skematisk rentekorrektion, således at der 
ikke via virksomheds- og kapitalafkastordningen ved udlej-
ning af bolig til nærtstående kan opnås en højere fradrags-
værdi for renteudgifter end ved privat køb af bolig. Lovfor-
slaget er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2020 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, So-
cialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet fra decem-
ber 2019.

Ændring af ejendomsvurderingsloven og forskellige andre 
love (Adgang til fravalg af den midlertidige indefrysnings-
ordning, fastsættelse af grundværdier for erhvervsejendom-
me m.v. og andre tilpasninger på ejendomsområdet) (Nov II)

Formålet med lovforslaget er at indføre adgang til fravalg af 
indefrysning af grundskyld under den midlertidige indefrys-
ningsordning, tilpasse reglerne om fastsættelsen af grund- og 
ejendomsværdier for erhvervsejendomme m.v. samt andre 
tilpasninger på ejendomsområdet. Lovforslaget er en opfølg-
ning på aftalen om kompensation til boligejerne og fortsat 
tryghed om boligbeskatningen mellem regeringen (Socialde-
mokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance fra maj 2020. 

Ændring af skattekontrolloven, momsloven, opkrævningslo-
ven, toldloven og forskellige andre love (Sanktioner for 
manglende indsendelse af oplysninger og tiltag til bekæm-
pelse af organiseret svig m.v. som led i udmøntning af aftale 
om styrket skattekontrol) (Nov II)

Formålet med lovforslaget er at skærpe sanktionsmulighe-
derne ved manglende regelefterlevelse på skatteområdet ved 
bl.a. at udvide rækkevidden af bestemmelserne i opkræv-
ningsloven om sikkerhedsstillelse med henblik på at styrke 
indsatsen mod organiseret svig, ligesom reaktionsmulighe-
der ved manglende indsendelse af oplysninger til Skattefor-
valtningen foreslås skærpet. Lovforslaget er en opfølgning på 
aftalen om en styrket skattekontrol mellem alle Folketingets 
partier fra april 2020.

Ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af natur-
gas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v. og lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. 
(Grøn skattereform) (Dec I)



Redegørelse nr. R 1 (6/10 2020) (Skriftlig del) 25

Formålet med lovforslaget er at udmønte en aftale om en 
grøn skattereform, som forventes indgået i efteråret 2020 som 
opfølgning på klimaaftalen for energi og industri m.v. mel-
lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkepar-
ti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra 
juni 2020.

Ændring af toldloven (Tilpasning af toldloven til EU’s mo-
derniserede pengeforordning m.v.) (Dec I) 

Formålet med lovforslaget er at tilpasse reglerne om kontrol 
med likvide midler i dansk ret til EU’s pengeforordning, der 
træder i kraft den 3. juni 2021 samt opdatere toldloven på vis-
se områder.

Ændring af selskabsskatteloven og forskellige andre love 
(EU-retlig tilpasning af foreningsbeskatningen, justering af 
reglerne for investeringsinstitutters beskatning af udbytte fra 
danske aktier og forhøjelse af det skattefrie bundfradrag for 
ydelser fra sociale fonde m.v.) (Jan I)

Formålet med lovforslaget er at sikre, at den danske beskat-
ning af foreninger og investeringsinstitutter er EU-medhol-
delig. I forhold til investeringsinstitutter er der tale om op-
følgning på en dom fra EU-Domstolen. Desuden foreslås fjer-
nelse af en eksisterende forskelsbehandling mellem offentlige 
plejehjem og plejehjem og -boliger, der er organiseret som 
selvejende institutioner. Det foreslås endvidere, at bundfra-
draget for ydelser til personer fra godkendte fonde m.v., hvis 
formål er at støtte socialt eller sygdomsbekæmpende arbejde, 
forhøjes og fremover § 20-reguleres.

Ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter (Indførelse af 
afgift på e-cigaretter m.v.) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at indføre en afgift på e-cigaret-
ter fra den 1. juli 2022. Lovforslaget er en opfølgning på afta-
len om finansloven for 2020 mellem regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-
sten og Alternativet fra december 2019.

Ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige (Da-
talovpakke 2) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at lette konverteringen og op-
rydningen i gældsposterne i det gamle inddrivelsessystem, 
DMI og derudover lette og forenkle administrationen af ind-
drivelsen.

Ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., 
spiritusafgiftsloven, tobaksafgiftsloven og forskellige andre 
love (Implementering af omarbejdet cirkulationsdirektiv, fri-
tagelse for moms og punktafgifter i forbindelse med den fæl-
les forsvarsindsats inden for Den Europæiske Unions ram-
mer, justering af den digitale adgang til virksomheders bevil-
lings- og registreringsforhold m.v.) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at implementere nye EU-regler, 
der moderniserer og opdaterer de administrative regler, for 
så vidt angår de harmoniserede punktafgiftspligtige varers 
bevægelse inden for EU, og fritager NATOs forsvarsindsatser 
inden for Den Europæiske Unions rammer for moms og 
punktafgifter, samt justere den eksisterende hjemmel til at 
give offentligheden adgang til oplysninger om virksomhe-
ders bevillings- og registreringsforhold i diverse afgiftslove.

SOCIAL- OG INDENRIGSMINISTEREN

Ændring af forældreansvarsloven (Forældremyndighed, bar-
nets bopæl og samvær for forældre, der er dømt for overtræ-
delse af straffelovens terrorbestemmelser) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at sikre beskyttelsen af børn i 
familieretlige sager ved at indføre en formodning for, at det 
er bedst for et barn, at en forælder, der er dømt for overtræ-
delse af straffelovens terrorbestemmelser, ikke mod den an-
den forælders protest kan have forældremyndighed m.v. over 
barnet.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 162 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om forbud mod forskelsbehandling på grund 
af handicap (Tydeliggørelse af retten til rimelig individuel til-
pasning i forhold til dagtilbud til børn og i forhold til folke-
skolen) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at tydeliggøre, at børn og unge 
med handicap har ret til rimelig individuel tilpasning i dag-
tilbud og folkeskolen med henblik på, at disse kan opnå sam-
me muligheder for deltagelse som andre børn og undgå for-
skelsbehandling og dermed få bedre muligheder for inklusi-
on og ligebehandling i samfundet. Således indføres klagead-
gang til Ligebehandlingsnævnet og mulighed for at få til-
kendt en godtgørelse.

Ændring af lov om Det Centrale Personregister (Tildeling af 
personnummer til færinger, udlevering af oplysninger om til- 
og fraflytning til almene boligorganisationer m.v., ændring af 
reglerne for behandling af sager om bopælsregistrering af 
børn m.v.) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til, at færinger 
kan få tildelt et dansk personnummer, samt til at almene bo-
ligorganisationer samt visse private udlejere kan få adgang til 
oplysninger fra CPR om flytninger til og fra en bolig, som de 
pågældende ejer. Formålet er endvidere at ændre reglerne for 
behandlingen af visse sager om bopælsregistrering af børn og 
at sikre, at der ved registrering af særlig adressebeskyttelse 
altid registreres almindelig navne- og adressebeskyttelse.

Ændring af lov om social service (Forberedelse af overgangen 
til voksenlivet for unge med betydelig og varigt nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller 
langvarig lidelse) (Okt I)
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Formålet med lovforslaget er at sikre, at forberedelsen af 
overgangen til voksenlivet for unge med betydeligt og varigt 
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende 
kronisk eller langvarig lidelse igangsættes i god tid, inden 
den unge fylder 18 år. Lovforslaget pålægger kommunerne at 
påbegynde en tværgående og helhedsorienteret forberedelse 
i dialog med den unge og forældrene, når den unge fylder 16 
år. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udmøntning 
af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og ar-
bejdsmarkedsområdet for 2020-2023 mellem regeringen (So-
cialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance fra november 
2019.

Ændring af lov om kommunal indkomstskat og lov om kom-
munal udligning og generelle tilskud til kommuner (Ekstra-
ordinær mulighed for at omgøre valg af selvbudgettering for 
2020 grundet covid-19) (Okt II)

Formålet med lovforslaget er i lyset af covid-19 at give kom-
muner, der for 2020 har valgt at budgettere med deres eget 
skøn for udskrivningsgrundlaget for kommunal indkomst-
skat med en dermed sammenhængende foreløbig beregning 
af tilskud og udligning, mulighed for ekstraordinært at om-
gøre deres beslutning og vælge at blive overført til statsga-
rantien. Lovforslaget følger op på et punkt i aftalen mellem 
regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2021.

Ændring af lov om forsøg med socialt frikort (Forlængelse af 
forsøgsordning) (Nov l)

Formålet med lovforslaget er at forlænge den nuværende  
2-årige forsøgsordning med socialt frikort i yderligere 1 år fra 
den 1. januar 2021 med henblik på at sikre en tilstrækkelig af-
prøvning af ordningen, før der tages beslutning om eventuel 
permanentliggørelse. Ordningen gør det muligt for virksom-
heder og udsatte borgere at indgå aftale om småjob uden 
større forpligtelser og giver de mest socialt udsatte borgere, 
herunder hjemløse, muligheden for at have en skattefri ind-
tægt på 20.000 kr. om året. 

Ændring af lov om psykologer m.v. (Udvidelse af antallet af 
medlemmer i Psykolognævnet) (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at forbedre Psykolognævnets 
muligheder for at afholde et passende antal nævnsmøder i 
forhold til antallet af verserende sager.

Ændring af lov om Den Sociale Investeringsfond (Tydeliggø-
relse af hjemmel for at fastlægge administrationsgrundlag for 
tilsyn med Den Sociale Investeringsfond samt øvrige præci-
seringer i lovgivningen) (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at sikre en tydeligere hjemmel 
for administrationsgrundlaget af Den Sociale Investerings-
fond og afklare øvrige uklarheder i loven, blandt andet om 
private investorers muligheder for at investere i dele af fon-
dens porteføljer.

Ændring af diverse love (Opfølgning på Børnene Først)  
(Feb II)

Formålet med lovforslaget er at følge op på nogle af initiati-
verne i regeringens kommende udspil Børnene Først.

Ændring af lov om socialtilsyn og lov om social service m.v. 
(Regulering af organisationsformer på det sociale område og 
styrkelse af socialtilsynet) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at sikre, at ejere af sociale tilbud 
ikke trækker overskud ud men i stedet anvender dette på be-
boerne i tilbuddet. Dernæst er formålet at styrke socialtilsy-
net generelt, herunder styrke det økonomiske tilsyn og styrke 
tilsynets sanktionsmuligheder. Endelig er formålet at under-
støtte en mere ensartet opgavevaretagelse og praksis på 
tværs af de fem regioner. Lovforslaget skal ses i tæt sammen-
hæng med regeringens kommende udspil »Børnene først« og 
kan være med til at sikre, at offentlige midler anvendes til 
gavn for bl.a. anbragte børn og unge, og at kravet om bedre 
kvalitet i anbringelserne bliver opfyldt i praksis. 

Ændring af lov om social service, lov om almenboliger og lov 
om leje af almene boliger (Styrket samarbejde om indsatsen 
til borgere på herberger og kvindekrisecentre samt udvidelse 
af anvendelse af udslusningsboliger) (Feb II)

Der påtænkes ændringer, der tydeliggør målgruppe for, for-
mål med og ansvarsfordeling mellem tilbud og kommuner 
under og efter ophold på §§ 109 og 110. Derudover påtænkes 
det at udvide målgruppen for udslusningsboliger til at om-
fatte kvinder på kvindekrisecentre efter § 109 og gøre ordnin-
gen mere fleksibel. Samtidig påtænkes det at sikre, at kom-
munens huslejetilskud til udslusningsboliger ikke modreg-
nes forsørgelsesydelser. Lovforslaget er en del af regeringens 
indsats for at forbedre indsatsen for og nedbringe antallet af 
hjemløse samt opfølgning på aftalen mellem regeringen og 
KL om kommunernes økonomi for 2021. 

STATSMINISTEREN 

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om rigsfællesskabet 2021 (Apr I)

SUNDHEDS- OG ÆLDREMINISTEREN 

Ændring af sundhedsloven (Styrelsen for Patientklagers vur-
dering af lægeerklæringer på indfødsretsområdet) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at lovfæste, at Styrelsen for Pa-
tientklager skal foretage en såkaldt »second opinion« af læge-
erklæringer til brug for behandlingen af sager om naturalisa-
tion. Lovforslaget er en opfølgning på indfødsretsaftalen mel-
lem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og 
Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk 
Folkeparti fra juni 2018.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 128 (folketingsåret 
2019-20).
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Ændring af lov om forbud mod tobaksreklame m.v., lov om 
tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og for-
skellige andre love (Udmøntning af national handleplan mod 
børn og unges rygning) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at bidrage til, at færre unge begyn-
der at ryge eller blive afhængige af andre nikotinprodukter 
og på sigt mindske uligheden i sundhed. Lovforslaget er en 
opfølgning på aftalen om en national handleplan mod børn 
og unges rygning mellem regeringen (Socialdemokratiet), 
Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-
sten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet fra decem-
ber 2019.

Lov om videnskabsetisk behandling af kliniske afprøvninger 
af medicinsk udstyr m.v. (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at tilpasse dansk lovgivning til 
forordninger om medicinsk udstyr. Endvidere justeres regler-
ne om industrisamarbejde med henblik på at styrke habilite-
ten hos læger og andre fagpersoner, der både har patientkon-
takt og samarbejde med lægemiddel- og medicoindustrien.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 159 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af sundhedsloven, lov om klage- og erstatningsad-
gang inden for sundhedsvæsenet, lov om autorisation af 
sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed og lov 
om virksomhedsansvarlige læger og tandlæger (Oprettelse af 
Ankenævnet for Tilsynsafgørelser og Det Rådgivende Ud-
valg for Tilsyn, lovfæstelse af Fagligt Forum for Patientsik-
kerhed, øget beskyttelse af personer ved rapportering af util-
sigtede hændelser, krav om instrukser, sprogkrav til sund-
hedspersoner, forenkling af reglerne om virksomhedsansvar-
lige læger og tandlæger, dispensation fra fristen for indgivel-
se af ansøgning om autorisation som kontaktlinseoptiker 
m.v.) (Okt I)

Med lovforslaget tages tiltag for at styrke læringen i sund-
hedsvæsenet, krav om instrukser til understøttelse af patient-
sikkerheden, sprogkrav til sundhedspersoner og en forenk-
ling af proceduren for anmeldelse af virksomhedsansvarlige 
læger og tandlæger. Med forslaget oprettes desuden Anke-
nævnet for Tilsynsafgørelser, ligesom der indføres mulighed 
for at meddele dispensation fra fristen for indgivelse af an-
søgning om autorisation som kontaktlinseoptiker.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 129 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af sundhedsloven og lov om apoteksvirksomhed 
(Digitalt supplement til sundhedskortet, opdatering af Sta-
tens Serum Instituts formål og opgaver, forbedret tilslutning 
til vaccinationsprogrammer, autoriserede sundhedspersoners 
mulighed for i forbindelse med aktuel patientbehandling at 
anvende oplysninger, der opbevares i Nationalt Genom Cen-
ter, til beslutningsstøtte og videregivelse af lægemiddeloplys-
ninger til forsknings- og statistikformål m.v.) (Okt I)

Med lovforslaget gøres det muligt frivilligt at anvende et di-
gitalt supplement til sundhedskortet, beskrivelsen af Statens 
Serum Instituts opgaver præciseres og opdateres i sundheds-

loven, og der gives i videre omfang end i dag mulighed for 
udsendelse af påmindelser om vaccinationer. Det foreslås 
endvidere at skabe hjemmel til, at autoriserede sundhedsper-
soner kan indhente genetiske oplysninger, der opbevares i 
Nationalt Genom Center, om andre patienter, end den patient 
der er i aktuel behandling, til brug for beslutningsstøtte i for-
bindelse med konkret patientbehandling, ligesom det fore-
slås at udvide Sundhedsdatastyrelsens muligheder for at vi-
deregive oplysninger fra Lægemiddelstatistikregisteret til 
brug for forskning og statistik.

Lovforslaget er i det væsentligste en genfremsættelse af  
L 127 (folketingsåret 2019-20). 

Ændring af sundhedsloven, lov om socialtilsyn, lov om an-
vendelse af tvang i psykiatrien m.v. og lov om ioniserende 
stråling og strålebeskyttelse (Bedre styring af offentligt finan-
sieret behandling for alkoholmisbrug m.v.) (Okt I) 

Forslaget har bl.a. til formål at forbedre kommunernes sty-
ring med alkoholbehandlingstilbud. Med lovforslaget fast-
sættes der skriftlighedskrav til aftaler mellem kommunalbe-
styrelser og private behandlingssteder, aftaleindgåelse om 
ambulant behandling gøres til et tværkommunalt anliggen-
de, tvivlsspørgsmål afklares i lovgivningen, ligesom sund-
heds- og ældreministeren gives hjemmel til at fastsætte nær-
mere regler om definitioner af alkoholbehandling, og om af-
taler mellem kommunalbestyrelser og private behandlings-
steder. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem rege-
ringen og KL om kommunernes økonomi for 2021 om tyde-
liggørelse af rammerne for den offentligt finansierede be-
handling for alkoholmisbrug. Med lovforslaget foreslås end-
videre, at der i sundhedsloven etableres hjemmel til mellem-
kommunal refusion i forbindelse med tilbud om vederlagsfri 
tandpleje til de mest udsatte borgere (socialtandplejen). 

Ændring af sundhedsloven (Mulighed for generelt informe-
ret samtykke ved mindre sundhedsfaglige behandlinger af 
varigt inhabile patienter) (Nov I)

Med lovforslaget skabes der hjemmel til, at sundheds- og æl-
dreministeren kan fastsætte regler om sundhedspersoners 
indhentelse af generelt informeret behandlingssamtykke fra 
de nærmeste pårørende til varigt inhabile patienter. Formålet 
med lovforslaget er på den ene side at sikre respekt om alle 
patienters frihed og integritet (for varigt inhabile varetaget og 
udøvet af patientens stedfortræder) og på den anden side at 
frigøre tid til pleje- og sundhedspersonalets mere borgernære 
opgaver i ældre- og plejesektoren. 

Lov om foranstaltninger mod smitsomme og andre overfør-
bare sygdomme (epidemilov) (Nov II)

Lovforslaget har til formål at indføre en ny epidemilov, når 
den gældende lov ophæves den 1. marts 2021, der sikrer ram-
merne for den fremtidige håndtering af smitsomme sygdom-
me, herunder epidemier, ligesom lovforslaget skal sikre for-
syningen af lægemidler og grundlaget for udlån af sundheds-
fagligt udstyr m.v. til udlandet. Samtidig skal lovændringer-
ne søges indrettet, så konsekvenserne for retssikkerheden 
iagttages, og så hensynet til samfunds- og erhvervsøkonomi-
ske konsekvenser afvejes. 
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Ændring af lov om godtgørelse til andenhåndseksponerede 
asbestofre (Udvidelse af godtgørelsesordningen) (Dec I)

Formålet med lovforslaget er at udvide godtgørelsesordnin-
gen til andenhåndseksponerede asbestofre til at omfatte alle, 
der er diagnosticeret med lungehindekræft, bughindekræft 
eller testikelhindekræft, som ikke allerede er omfattet af 
godtgørelsesordningen, og som har været udsat for en indu-
striel smittekilde.

Ændring af lov om social service (Ny bestemmelse om mad-
service) (Feb I)

Med lovforslaget foreslås det, at madservice udskilles som en 
selvstændig ydelse, der sikrer, at de ældre borgere m.v. får 
madservice, hvis de ikke selv kan lave mad. Dette også for at 
understøtte, at personaleressourcerne i ældreplejen bruges på 
at sikre en værdig ældrepleje, hvor det giver størst gavn for 
de ældre og svageste borgere. Der foreslås endvidere en ny 
mulighed for at yde støtte til undervisning i madlavning til 
de, der efter et rehabiliteringsforløb efter § 83a vurderes at 
have et udviklingspotentiale i forhold til at kunne blive selv-
hjulpne. Undervisningen kan tilrettelægges som kollektiv 
hjælp og derigennem understøtte, at modtagerne i et ligevær-
digt fællesskab kan opnå nye kompetencer og opleve en posi-
tiv forandring mod selvhjulpenhed.

Ændring af sundhedsloven (Vederlagsfri fortsat sygehusbe-
handling for personer fra Færøerne og Grønland og bestem-
melse om territorial gyldighed for Færøerne) (Feb II)

Formålet med lovforslaget er at gøre reglerne for Rigsfæl-
leskabets borgere ved midlertidigt ophold inden for Rigsfæl-
leskabet så ensartet som muligt. Det indebærer, at personer 
fra Færøerne og Grønland ikke alene har adgang til veder-
lagsfri akut sygehusbehandling, men også får adgang til ve-
derlagsfri fortsat sygehusbehandling i Danmark. Det foreslås 
endvidere at opdatere sundhedslovens territorialbestemmel-
se for Færøerne.

Ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om 
sundhedsfaglig virksomhed og lov om lægemidler (Behand-
ling af professionelle sportsudøvere og fremmede militære 
styrker, ændring af journalføringsreglerne m.v.) (Feb II)

Det foreslås, at behandling af professionelle sportsudøvere 
eller fremmede militære styrker, varetaget af sundhedsperso-
ner tilknyttet udenlandske sportshold eller fremmede militæ-
re styrker, undtages fra sundhedslovgivningen. Endvidere 
foreslås det at indføre et driftsherreansvar, som skal sikre, at 
sundhedspersoner kan opfylde deres journalføringsforplig-
telse. Endelig foreslås, at de lovgivningsmæssige rammer for 
udlevering og anvendelse af næsespray med naloxon til be-
handling af opioidoverdosis tilpasses.

Ændring af lov om social service (ny bestemmelse vedr. krav 
om konsultations- og rådgivningsforløb ved påbud) (Feb II)

Med lovforslaget ønskes en styrkelse af opfølgningsindsatsen 
i forhold til ældretilsynets påbud til konkrete plejeenheder. 

Lovforslaget skal understøtte de plejeenheder, der modtager 
påbud, i arbejdet med at skabe en tryg og værdig ældrepleje.

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om ældreområdet (Nov I)

TRANSPORTMINISTEREN

Ændring af lov om offentlige veje m.v., lov om private fælles-
veje og færdselsloven. (Ændring af reglerne om særlig råden 
over vejareal for udlejningscykler- og visse udlejningskøretø-
jer, kommunernes mulighed for at fjerne cykler m.v.). (Okt I)

Lovforslaget har til formål at ændre vejlovens regler om sær-
lig råden over det offentlige vejareal i forhold til udlej-
ningskøretøjer som f.eks. el-løbehjul, som er kendetegnet 
ved, at de ikke har et fast udlejningssted.

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 152 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om færdselsloven (Tilbageholdelse og henstil-
ling af køretøjer, adgang til kontrolbesøg i virksomheder, der 
udfører vejtransport af farligt gods) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at sikre, at politiet kan tilbagehol-
de køretøjer og pålægge føreren af et køretøj at henstille køre-
tøjet på et sted anvist af politiet i forbindelse med vejkontrol 
med transport af farligt gods samt give transportministeren 
bemyndigelse til at fastsætte regler om kontrolbesøg i virk-
somheder, der udfører transport af farligt gods.

Ændring af færdselsloven og lov om registrering af køretøjer 
(Forsøg med selvkørende enheder m.v.) (Okt I) 

Lovforslaget har til formål at indføre en forsøgsordning, der 
tillader kørsel med mindre selvkørende enheder på færdsels-
lovens område. Forsøgsordningen foreslås etableret som en 
tilladelsesordning, hvormed der kan køres med selvkørende 
enheder efter transportministerens tilladelse på områder og 
strækninger med begrænset færdsel. Det foreslås, at selvkø-
rende enheder ikke skal registreres efter lov om registrering 
af køretøjer.

Ændring af færdselsloven (Indførelse af pligt til at anvende 
styrthjelm ved kørsel på trehjulede og visse firehjulede mo-
torkøretøjer m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at fastsætte pligt til at anvende 
styrthjelm ved kørsel på trehjulede biler og quadricykler, her-
under visse All Terrain Vehicles (ATV'er). Lovforslaget har 
endvidere til formål at udvide den undtagelse, der gælder for 
politiets brug af håndholdt teleudstyr under kørsel. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 131 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om luftfart (Fastlæggelse af safety-afgiften og 
regulering af erstatningsansvarsgrænser) (Okt I) 
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Lovforslaget har til formål at regulere de beløbsmæssige er-
statningsansvarsgrænser for visse skader ved befordring af 
passagerer, bagage og gods. Derudover indeholder forslaget 
en fastlæggelse af safetybidragssatsen, der finansierer tilsynet 
med luftfartsområdet, så reguleringen ikke vil være påvirket 
af ændringerne i aktivitetsniveauet på luftfartsområdet un-
der covid-19-pandemien. Endelig foretages en sproglig til-
pasning, så der anvendes kønsneutrale betegnelser. 

Ændring af lov om luftfart og ophævelse af lov om forlængel-
se af Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamar-
bejde (Offentliggørelse af nationalitetsregistret, arbejdsmiljø 
samt indberetning af begivenheder) (Okt I) 

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til offentlig-
gørelse af visse oplysninger i Nationalitetsregistret og at give 
visse interessenter mulighed for at opnå en udvidet adgang 
til ejer- og brugeroplysningerne. Endvidere opdateres luft-
fartslovens regler om arbejdsmiljø, ligesom det sikres, at 
hændelsesindberetninger behandles på en ensartet måde i 
hele Rigsfællesskabet. Endelig ophæves lov om forlængelse 
af Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamar-
bejde. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 120 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om offentlige veje og jernbaneloven (Imple-
mentering af VVM-direktivet) (Okt II) 

Lovforslaget har til formål at tilrette implementeringen af 
VVM-direktivet i de to love for så vidt angår statslige vej- og 
jernbaneprojekter, som følge af Kommissionens åbningsskri-
velse nr. 2019/2221 fra oktober 2019, herunder bestemmelser-
ne om proceduren for høring og tilrådighedsstillelse af oplys-
ninger for offentligheden. 

Ændring af færdselsloven (Skærpet indsats mod vanvidskør-
sel) (Okt II) 

Lovforslaget indeholder en række initiativer, der skal sætte 
hårdt og effektivt ind mod vanvidskørsel. Bl.a. foreslås der, at 
der fremover skal ske konfiskation af et køretøj anvendt til 
vanvidskørsel – uanset om føreren selv er ejer af køretøjet el-
ler køretøjet er ejet af tredjemand. Herudover lægges der med 
lovforslaget op til markante strafskærpelse for de groveste 
hastighedsforseelser, ulovlig kap- og væddekørsel samt chi-
kanøs kørsel, der hindrer politiets eftersætning af andre køre-
tøjer. Lovforslaget indeholder endvidere skærpelser af de fra-
kendelsesmæssige sanktioner for de nævnte forseelser. Lov-
forslaget er en opfølgning på regeringens udspil mod vanvid-
skørsel fra februar 2020. 

Ændring af taxilov (Fjernelse af bopælskrav i EU/EØS ved 
tilladelser til erhvervsmæssig persontransport, tilladelser til 
kørselskontorer, godkendelse af ansvarlig ledere og ved er-
hvervelse af chaufførkørt) (Dec I)

Lovforslaget har til formål at fjerne bopælskravet i forbindel-
se med udstedelse af tilladelser til erhvervsmæssig person-
transport og til at drive et kørselskontor, idet kravet ikke er i 

overensstemmelse med EU-retten. Derudover foreslås, at bo-
pælskrav for så vidt angår chauffører og ansvarlige ledere 
samtidig udgår af loven, idet der tilsvarende kan rejses tvivl 
om disse kravs forenelighed med EU-retten.

Ændring af postloven (Justering af befordringspligten m.v.) 
(Dec II) 

Lovforslaget har til formål at forny statens varetagelse af den 
landsdækkende postservice (befordringspligten) med virk-
ning fra den 1. juli 2021. Endvidere fastsættes bestemmelser 
om straf for overtrædelse af forordningen om grænseover-
skridende pakkeleveringstjenester samt gebyrfinansieringen 
af tilsynet hos Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen.

Ændring af færdselsloven (Skærpelse af sanktion for uberetti-
get benyttelse af handicapparkeringspladser samt model for 
øget incitament til betaling af parkeringsafgifter udstedt til 
tunge erhvervskøretøjer) (Dec II)

Formålet med lovforslaget er at skærpe sanktionen ved over-
trædelse af reglerne om standsning på parkeringspladser re-
serveret til brug for personer med handicap samt at tilveje-
bringe en incitamentsstruktur i færdselsloven, der skal bidra-
ge til, at parkeringsafgifter udstedt til lastbiler og busser i hø-
jere grad betales rettidigt og kort tid efter udstedelsen. 

Ændring af lov om private fællesveje (Vintervedligeholdel-
sesordninger på private fællesveje) (Dec II)

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe hjemmel til, at 
kommunerne mod betaling kan udbyde serviceaftaler om 
vintervedligehold og renholdelse af de private fællesveje, når 
grundejerne fremsætter ønske herom.

Ændring af lov om infrastruktur for alternative drivmidler 
(Kommunernes mulighed for at sikre energiforsyning med 
alternative drivmidler og brugerinformation om fossile 
brændstoffer og alternative drivmidler) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at give transportministeren be-
myndigelse til at fastsætte regler om, at der på offentligt til-
gængelige tankstationer og ladestandere skal skiltes med en 
prissammenligning for fossile brændstoffer og alternative 
drivmidler samt om, at kommuner kan tilvejebringe energi-
forsyning med alternative drivmidler.

Lov om anlæg af Lynetteholmen (Feb II)

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe det retlige grund-
lag for etableringen af jordopfyldet, der skal udgøre øen Ly-
netteholmen i Københavns Havn, herunder grundlaget for 
myndighedsbehandlingen og miljøgodkendelsen af projek-
tet. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om erstatning for 
byggeriet på Ørestad Fælled Kvarter samt anlæg af Lynette-
holmen mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Al-
liance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
samt den deri omhandlede principaftale mellem staten og 
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Københavns Kommune om anlæg af Lynetteholm begge fra 
oktober 2018. 

Ændring af lov om trafikselskaber (Mulighed for overdragel-
se af statens trafikkøberansvar i forbindelse med internatio-
nal togtrafik, herunder nattog) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at give transportministeren mulig-
hed for at overdrage statens trafikkøberansvar for togtrafik til 
andre myndigheder i Danmark eller i udlandet for at facilite-
re international togtrafik (herunder nattogtrafik). Der vil i de 
konkrete tilfælde skulle indgås en af Folketinget godkendt af-
tale mellem transportministeren og den pågældende trafik-
køber. Overdragelse af trafikkøberansvar til trafikkøbere i 
udlandet vil tillige skulle ske under overholdelse af grundlo-
vens § 19 og efter aftale mellem Danmark og det pågældende 
land.

Ændring af lov om anlæg og drift af en fast forbindelse over 
Femern Bælt med tilhørende landanlæg i Danmark (Ændring 
af finansieringsstruktur) (Feb II)

På baggrund af Europa-Kommissionen statsstøtteafgørelse af 
20. marts 2020 forhøjes med lovforslaget den garantiprovisi-
on, der opkræves af Femern A/S for statslige genudlån og 
lån med statsgaranti til anlæg af Femern Bælt-forbindelsen 
fra 0,15 pct. til 2 pct. Endvidere tilvejebringes hjemmel til, at 
A/S Femern Landanlæg kan optage statslige genudlån eller 
lån med statsgaranti med henblik på videreudlån til Femern 
A/S, samt at A/S Femern Landanlæg kan opkræve garanti-
provision for videreudlån til Femern A/S. 

UDDANNELSES- OG FORSKNINGSMINISTEREN 

Ændring af lov om Studievalg Danmark (Udvidelse af Stu-
dievalg Danmarks vejledningsområde) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at udvide Studievalg Danmarks 
vejledningsområde, således at vejledningen fremover også 
omfatter valg af erhvervsuddannelse. Lovforslaget er en op-
følgning på en aftale herom mellem regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alli-
ance fra marts 2020.
Ændring af lov om akkreditering af videregående uddannel-
sesinstitutioner (Forlængelse af institutionsakkreditering som 
følge af covid-19) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at give uddannelses- og forsk-
ningsministeren mulighed for i en begrænset periode at for-
længe en videregående uddannelsesinstitutions institutions-
akkreditering, hvis det som følge af foranstaltninger iværksat 
med henblik på at forebygge eller inddæmme udbredelse af 
covid-19 vil være umuligt eller uforholdsmæssigt vanskeligt 
at gennemføre en ny institutionsakkreditering inden den gæl-
dende akkrediteringsperiodes udløb.

Ændring af lov om erhvervsakademiuddannelser og profes-
sionsbacheloruddannelser, lov om maritime uddannelser og 

forskellige andre love og om ophævelse af lov om friplads og 
stipendium til visse udenlandske studerende ved erhvervsa-
kademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (Ad-
gangskurser til udvalgte erhvervsakademi- og professionsba-
cheloruddannelser, godkendelse af maritime ikke-videregå-
ende uddannelser m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at give mulighed for, at vide-
regående uddannelsesinstitutioner kan udbyde adgangskur-
ser på gymnasialt niveau til udvalgte videregående uddan-
nelser for erhvervsuddannede. Denne del af lovforslaget er 
en opfølgning på aftalen Fra folkeskole til faglært – Erhvervs-
uddannelser til fremtiden mellem den daværende regering 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og So-
cialistisk Folkeparti fra november 2018. Lovforslaget indehol-
der derudover bl.a. initiativer vedrørende maritime uddan-
nelser og uddannelsesinstitutioner, herunder godkendelse af 
uddannelser og uddannelsesudbud på ikke-videregående ni-
veau samt administrative fællesskaber.

Ændring af lov om Danmarks Innovationsfond (Justering af 
rammerne for Danmarks Innovationsfond m.v.) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at justere rammerne for Danmarks 
Innovationsfond, således at forsknings- og innovationssyste-
met bedst muligt understøtter grøn omstilling. Med lovfor-
slaget følges desuden op på evalueringen af Danmarks Inno-
vationsfond fra marts 2019 og anbefalinger fra det internatio-
nale ekspertpanel om det danske innovationssystem fra no-
vember 2019. 

Lovgivning om bedre uddannelsesmuligheder uden for de 
store byer (Feb II) 

Lovforslaget har til formål at understøtte en bedre geografisk 
spredning af bl.a. velfærdsuddannelserne. Lovforslaget føl-
ger bl.a. op på den politiske forståelse »Retfærdig retning for 
Danmark« mellem Socialdemokratiet, Radikale Venstre, So-
cialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 2019.

Redegørelse til Folketinget:
– Redegørelse om forsknings- og innovationsområdet  

(Nov II)

UDENRIGSMINISTEREN 

Folketingsbeslutning om maritim grænsedragning mellem 
Kongeriget Danmark og hhv. Norge og Island vedrørende 
området nord for Færøerne (Dec I)

I området nord for Færøerne overlapper Kongeriget Dan-
marks kontinentalsokkel med hhv. Norge og Island. Folketin-
get skal give sit samtykke til grænsedragningstraktaten. Trak-
taten fastsætter Kongeriget Danmarks maritime grænse og 
regulerer herudover blandt andet hvorledes parterne skal 
forholde sig i tilfælde af grænseoverskridende mineralfore-
komster.
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Redegørelser til Folketinget:
– Arktisk Redegørelse 2020 (Okt I)
– Redegørelse om udviklingen i EU-samarbejdet (Nov I)
– Redegørelse om udvalgte internationale organisationer 

(OSCE, Europarådet og Østersørådet) (Mar I)
– Regeringens udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi 

(Mar II)

UDLÆNDINGE- OG INTEGRATIONSMINISTEREN 

Ændring af udlændingeloven (Serviceeftersyn af reglerne for 
ulønnet frivilligt arbejde) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at ensrette reglerne, så alle udlæn-
dinge, der allerede har ret til ophold i Danmark, får samme 
ret til at udføre ulønnet frivilligt arbejde. Der lægges således 
ikke op til at lempe adgangen til Danmark, men til at give en 
ekstra ret til at udføre ulønnet frivilligt arbejde for de udlæn-
dinge, der allerede har ret til ophold her i landet. 

Lovforslaget er en genfremsættelse af L 148 (folketingsåret 
2019-20).

Ændring af lov om dansk indfødsret og udlændingeloven 
(Ophævelse af solnedgangsklausul) (Okt I)

I oktober 2019 vedtog Folketinget en ændring af indfødsrets-
loven, som muliggør administrativ fratagelse af en persons 
danske statsborgerskab, hvis den pågældende har udvist en 
handlemåde, som er til alvorlig skade for landets vitale inte-
resser, og den pågældende ikke derved bliver statsløs. Det 
blev i loven bestemt, at loven ophæves den 1. juli 2021, med-
mindre andet bestemmes. Det foreslås, at denne solned-
gangsklausul ophæves, således at ordningen med admini-
strativ fratagelse af statsborgerskab videreføres. Hvis der 
ikke fremsættes lovforslag om ophævelse af solnedgangs-
klausulen, vil ordningen ophøre.

Ændring af lov for Færøerne om udlændinges adgang til op-
holdstilladelse med henblik på visse former for beskæftigel-
se, som ændret ved lov nr. 731 af 25. juni 2014 (Ændring af be-
stemmelsen om arbejdsmarkedstilknytning) (Okt II)

Lovforslaget har til formål at ændre bestemmelsen om ar-
bejdsmarkedstilknytning på Færøerne med henblik på at 
bringe bestemmelsen i overensstemmelse med internationale 
forpligtelser. 

Lovforslag om indfødsrets meddelelse (Okt II)

Lovforslaget vil indeholde forslag om, at et antal udlændinge 
erhverver dansk indfødsret.

Lov om forbud mod modtagelse af visse donationer fra fysi-
ske og juridiske personer (Nov I) 

Formålet med lovforslaget er at indføre et forbud mod mod-
tagelse af donationer fra fysiske og juridiske personer, der 
modarbejder eller underminerer demokrati og grundlæggen-

de friheds- og menneskerettigheder. Lovforslaget er en op-
følgning på aftalen om rammerne for forbud mod donationer 
til religiøse foreninger m.v. mellem den daværende regering 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og 
Dansk Folkeparti fra maj 2019. 

Ændring af udlændingeloven (Gebyr på ansøgninger om 
Working Holiday-tilladelser og indførelse af afvisningshjem-
mel hvis en kvote på antallet af Working Holiday-tilladelser 
udnyttes) (Nov I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre et gebyr på ansøg-
ninger om Working Holiday-tilladelser. Lovforslaget er en 
opfølgning på aftalen om justeringer af Working Holiday-
ordningen mellem regeringen (Socialdemokratiet), Sociali-
stisk Folkeparti, Enhedslisten og Dansk Folkeparti fra decem-
ber 2019. 

Ændring af udlændingeloven (Styrket kontrol af udenlandsk 
arbejdskraft m.v.) (Nov I) 

Lovforslaget har til formål at give Styrelsen for International 
Rekruttering og Integration (SIRI) bedre muligheder for at 
sikre, at det kun er de virksomheder og udlændinge, som har 
reelle intentioner og hensigter, som kan anvende udenlandsk 
arbejdskraft hhv. komme til Danmark for at arbejde. Samtidig 
skal lovforslaget give SIRI bedre kontrolmuligheder.

Ændring af repatrieringsloven (Bortfald af den resterende del 
af hjælp til repatriering i tilfælde af alvorlig kriminalitet m.v. 
begået efter repatriering) (Nov I)

Med lovforslaget indføres der en ny ordning i repatrierings-
loven, hvorefter en repatrieret persons ret til udbetaling af 
den resterende del af hjælp til repatriering bortfalder, når der 
foreligger oplysninger om forhold fra tiden efter repatrierin-
gen, men forud for, at personen opfylder det tidsmæssige 
krav for at få udbetalt den resterende hjælp, som ville ude-
lukke en udlænding fra opholdstilladelse her i landet, f.eks. 
fordi personen uden for Danmark er dømt for – eller der er 
alvorlig grund til at antage, at personen har begået – en lov-
overtrædelse, som kunne medføre udvisning, hvis pådøm-
melse var sket her i landet. 

Ændring af udlændingeloven (Indførelse af mulighed for at 
pålægge udlændinge, der skal udsendes af landet, at lade sig 
undersøge for smitsomme og andre overførbare sygdomme) 
(Nov I)

Med lovforslaget indføres mulighed for at pålægge udlæn-
dinge, der skal udsendes af landet, at lade sig undersøge for 
smitsomme sygdomme og andre overførbare sygdomme, og 
at undersøgelsen om nødvendigt gennemføres ved tvang. 
Derudover indføres hjemmel til, at Hjemrejsestyrelsen på 
vegne af udlændingen modtager skriftligt svar på undersø-
gelsen.

Ændring af straffeloven, pasloven og udlændingeloven (Styr-
ket indsats mod negativ social kontrol m.v.) (Dec II)
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Lovforslaget har til formål at styrke indsatsen mod negativ 
social kontrol. Det foreslås med lovforslaget at indsætte en 
eksplicit henvisning til negativ social kontrol i straffelovens 
bestemmelse om psykisk vold, ligesom det foreslås at præci-
sere, at bestemmelsen bl.a. omfatter negativ social kontrol i 
form af fastholdelse i et ægteskab ved hjælp af religiøse skils-
missekontrakter mv., herunder for så vidt angår medvirken. 
Endvidere foreslås det at forbyde religiøse vielser af mindre-
årige og skærpe straffen og udvisningsreglerne for at fasthol-
de en person i et ægteskab med tvang. Herudover foreslås 
det at indføre mulighed for at inddrage eller nægte at forlæn-
ge et pas til en mindreårig, hvis der er grund til at antage, at 
barnet skal giftes eller vies religiøst i udlandet. Desuden vil 
sprogkravet til religiøse forkyndere, der søger om forlængel-
se af deres opholdstilladelse, blive skærpet.

Ændring af lov om integrationsgrunduddannelse (Udvidelse 
af målgruppen for igu-ordningen) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at implementere en kommende 
trepartsaftale om udvidelse af målgruppen for igu-ordningen 
(IGU+). Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om finanslo-
ven for 2020 mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternati-
vet fra december 2019.

Ændring af udlændingeloven og lov om Danmarks tiltrædel-
se af Schengenkonventionen (Gennemførelse af forordning 
om oprettelse af et europæisk system vedrørende rejseinfor-
mation og rejsetilladelse (ETIAS), gennemførelse af forord-
ninger om oprettelse af et ind- og udrejsesystem (EES) samt 
oprettelse, drift og brug af Schengen-informationssystemet 
(SIS) på områderne for henholdsvis ind- og udrejsekontrol 
samt politisamarbejde og strafferetligt samarbejde og om 
brug af SIS i forbindelse med tilbagesendelse af tredjelands-
statsborgere med ulovligt ophold) (Feb I)

Europa-Parlamentet og Rådet har vedtaget en række forord-
ninger, der har til hensigt at effektivisere ind- og udrejsekon-
trollen ved de ydre Schengengrænser samt bidrage til et højt 
sikkerhedsniveau i Unionen. Lovforslaget har til formål at 
gennemføre de nødvendige ændringer i dansk ret for at gen-
nemføre forordningerne.

Ændring af udlændingeloven og lov om dansk indfødsret 
(Indførelse af almindelig klageadgang på visumområdet, ka-
rensperiode i visse visumsager og tilvejebringelse af hjemmel 
til at udstede langtidsvisum til diplomater m.v. og forskellige 
præciseringer af reglerne for beskæftigelse, privat indkvarte-
ring og indkvartering i egen finansieret bolig for asylansøge-
re samt genindførelse af erklæringsadgang for tidligere dan-
ske statsborgere m.v.) (Feb I)

Lovforslaget indeholder forslag til ændringer på asyl-, vi-
sum- og indkvarteringsområdet i forhold til klageprocedurer, 
indførelse af karensperiode på visumområdet, samt asylansø-
geres adgang til beskæftigelse, privat indkvartering og ind-
kvartering i egen finansieret bolig. Lovforslaget genindfører 
endvidere erklæringsadgangen for tidligere danske statsbor-
gere i en periode frem til 1. april 2026.

Ændring af repatrieringsloven (Regulering af udbetalings-
tidspunktet af repatrieringsstøtte, vandelskrav i sager om 
reintegrationsbistand samt indførelse af bestemmelser om 
fremmedkrigere m.v.) (Feb II)

Med lovforslaget indføres regulering af udbetalingstidspunk-
tet af repatrieringsstøtte, således at størstedelen af 1. rate re-
patrieringsstøtte udbetales efter indrejsen i det tidligere op-
holds- eller hjemland. Lovforslaget pålægger endvidere kom-
munerne at undersøge forud for afgørelse om repatrierings-
støtte, om ansøgeren er sigtet eller tiltalt for lovovertrædelser 
i Danmark, ligesom der indføres en bestemmelse om ydelses-
stop til fremmedkrigere, indførelse af vandelskrav i sager om 
reintegrationsbistand samt eventuelle ændringer som følge af 
evaluering af repatrierings-ordningen.

Hjemrejselov (Feb II)

Lovforslaget har til formål at oprette ny hovedlov, der regule-
rer udlændinges forhold fra det tidspunkt, de har modtaget 
en endelig afgørelse om, at de ikke skal opholde sig i Dan-
mark, og til udlændingen udrejser. Hjemrejseloven skal mar-
kere en klar overgang til en ny fase med fokus på hjemrejse 
og som samtidig tydeliggøre udlændingens midlertidige op-
hold i Danmark. 

Ændring af integrationsloven (37 timers indsats for nyan-
komne flygtninge og indvandrere) (Feb II) 

Lovforslaget har til formål at udmønte regeringens initiativ 
om at indføre en 37 timers ordning for nyankomne flygtninge 
og indvandrere med et fortsat integrationsbehov, som modta-
ger ydelse. Lovforslaget skal sikre, at målgruppen oplever en 
hverdag, som svarer til at gå på arbejde.

Ændring af lov om dansk indfødsret (Frakendelse af statsbor-
gerskab for visse former for alvorlig bandekriminalitet)  
(Feb II)

Lovforslaget indeholder forslag om ændring af indfødsretslo-
ven, hvorefter personer, som dømmes for visse typer af alvor-
lig bandekriminalitet, der er til alvorlig skade for Danmarks 
vitale interesser, i forbindelse med straffesagens afgørelse, 
ved dom kan frakendes deres danske indfødsret, medmindre 
de derved bliver statsløse.

Ændring af udlændingeloven (Indførelse af mulighed for 
overførsel af asylansøgere til asylsagsbehandling og indkvar-
tering i tredjelande) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at skabe hjemmel til overførsel af 
asylansøgere til tredjelande med henblik på asylsagsbehand-
ling og indkvarteringsamt efterfølgende beskyttelse i tred-
jelandet i sager, hvor der meddeles asyl. I tilfælde af afslag på 
asyl træffer tredjelandet foranstaltninger i forbindelse med 
tilbagevenden til hjem- eller oprindelsesland. Lovforslaget 
skal skabe det nødvendige lovgivningsmæssige grundlag for, 
at der kan træffes beslutning om, og effektuering af, overfør-
sel til tredjelande. Lovforslaget er et led i realiseringen af re-
geringens ambition om et retfærdigt og humant asylsystem.
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Lovforslag om indfødsrets meddelelse (Apr II)

Lovforslaget vil indeholde forslag om, at et antal udlændinge 
erhverver dansk indfødsret.

Hermed slutter redegørelsen.
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